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På fullmäktiges uppdrag har vi revisorer granskat samtliga nämnder  
och bolag i den omfattning som följer av god revisionssed. I denna års
redogörelse framgår resultatet av 2019 års granskning av regionstyrelsen 
och övriga nämnder och styrelser. Framför allt kommenteras granskning 
där avvikelser finns och där förbättringsområden har identifierats. 

Årsredogörelsen inleds med en sammanfattning av de väsentligaste  
iakttagelserna. Därefter följer revisionsberättelser och gransknings
rapporter för alla nämnder och styrelser som granskats av oss revisorer 
som fullmäktige ska ta ställning till. Dessa är uppdelade efter revisors
gruppernas ansvar med sammanfattningar från yrkesrevisorernas  
årsrapporter för nämnder, styrelser och bolag. 

Revisionens årsrapporter och projektrapporter presenteras i sin helhet  
på regionens webbplats https://www.sll.se/omregionstockholm/upp
dragochansvar/sagranskasregionstockholm/Rapporterfranlands
tingsrevisorerna1/

Kenneth Strömberg
Ordförande i revisorsgrupp I

HansErik Salomonsson
Ordförande i revisorsgrupp II

Anders Lönn
Ordförande i revisorsgrupp III



4        REGIONSREVISORERNA

Revisorernas uppdrag

Revisorerna är fullmäktiges och ytterst medborgarnas demokratiska  
instrument för granskning och kontroll av den verksamhet som bedrivs i  
regionens verksamheter. Fullmäktige har för mandatperioden 2019–2022 
utsett 21 revisorer indelade i tre grupper med ansvar för olika revisions-
områden; revisionsområde I, revisionsområde II och revisionsområde III.  
Revisorerna är även lekmannarevisorer i de regionägda bolag som ingår i 
deras revisionsområde. I och med överlämnandet av revisionsberättelser och 
granskningsrapporter för 2019 avslutar revisorerna sitt granskningsår.

Den övergripande uppgiften för revisorerna är att 
granska hur nämnder och styrelser inför fullmäktige 
ansvarar för hur de själva, anställda och uppdragsta
gare genomför verksamheten. Revisorerna granskar 
att nämnder och styrelser genomför en ändamåls
enlig verksamhet utifrån fullmäktiges mål, beslut  
och riktlinjer samt de föreskrifter som gäller för  
verksamheten, på ett ekonomiskt tillfredsställande 
sätt och med en tillräcklig intern kontroll samt upp
rättar rättvisande räkenskaper.

Med resultatet av årets granskningar som grund  
prövar revisorerna om nämnder och styrelser har 
fullgjort sitt uppdrag. Revisorerna bedömer om kritik 
eller anmärkning ska riktas mot nämnd eller styrelse. 

Revisorerna lämnar förslag till fullmäktige om 
ansvarsfrihet ska tillstyrkas eller avstyrkas.  
Revisorernas bedömning i ansvarsfrågan förmedlas 
till fullmäktige i form av ett särskilt uttalande i  
revisionsberättelsen för respektive nämnd. För  
bolagen upprättar den auktoriserade revisorn en  
revisionsberättelse och lekmannarevisorerna en 
granskningsrapport.

Till revisionsberättelsen och granskningsrapporten 
bifogas yrkesrevisorernas årsrapport.

Fullmäktiges ansvarsprövning är obligatorisk och 
regleras i kommunallagen och är ett viktigt led i en 
representativ demokrati.
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Sammanfattning av granskningen 2019

1 Trafiknämnden inklusive trafikförvaltningen och förvaltningen för utbyggd tunnelbana, AB Storstockholms lokaltrafik och Waxholms Ångfartygs AB

Ekonomiskt och verksamhetsmässigt resultat
Fullmäktiges mål om ekonomi i balans har uppnåtts 
för regionen i sin helhet. Av fullmäktiges övriga  
sju övergripande mål för 2019 har målet om att  
Stockholmsregionen ska vara Europas mest  

attraktiva tillväxtregion inte kunnat mätas.  
Regionstyrelsen bedömer att av de övriga över
gripande målen har alla utom det som gäller regional 

utveckling för hållbar tillväxt uppnåtts. Revisionen 
anser att det fortsatt finns svårigheter att mäta och 
därmed bedöma måluppfyllelsen för flera av de över
gripande målen eftersom valda indikatorer endast 
mäter en del av målet. Revisionen konstaterar dock  
att det pågår ett arbete för att utveckla ytterligare 
indikatorer. 

Revisionens granskning av nämnder och styrelser 
2019 visar att flertalet verksamheter i huvudsak har 
bedrivits enligt fullmäktiges mål och uppdrag.  
Avvikelser gäller Danderyds Sjukhus AB och Söder
sjukhuset AB där det ekonomiska och verksamhets
mässiga resultatet bedöms som inte helt tillfredsstäl
lande. Styrelserna har inte uppnått fullmäktiges mål 
om en ekonomi i balans. När det gäller Karolinska 
universitetssjukhuset bedöms det ekonomiska och 
verksamhetsmässiga resultatet som otillfredsstäl
lande. De besparingsåtgärder nämnden har beslutat 
om för 2019 har varit otillräckliga och revisionen 
bedömer att den ekonomiska analysen behöver  
förbättras. 

Bedömningen för övriga verksamheter är att det  
ekonomiska och verksamhetsmässiga resultatet är 
tillfredsställande. 

Intern styrning och kontroll
Regionstyrelsen har ansvar för att bland annat tydlig
göra förutsättningarna för ekonomistyrningen på 
kort och lång sikt. Regionstyrelsen och dess arbets 
och personalutskottet har under 2019 uppmanat 
nämnder och bolag som prognostiserar underskott att 
skyndsamt vidta erforderliga åtgärder för en ekonomi 
i balans. Trots detta har avvikelsen mot fullmäktiges 
resultatkrav för framförallt Karolinska universitets
sjukhusets fortsatt att öka och utfallet för sjukhuset 
innebär en negativ avvikelse på 1,6 miljarder kronor, 
vilket påverkar hela regionens ekonomi. Vidare  

bedömer revisionen att regionstyrelsens uppsikt över 
regionens investeringsverksamhet inte har varit till
räcklig då ett antal trafikinvesteringar hanterats på en 
felaktig beslutsnivå under 2019. Revisionen bedömer 
att regionstyrelsens ekonomistyrning under 2019 inte 
har varit helt tillräcklig. 

Ett annat område där regionstyrelsens interna styr
ning och kontroll inte bedöms som helt tillräcklig är 
inköp. Revisionen bedömer att regionstyrelsen behö
ver vidta åtgärder inom inköpsområdet dels för att 
stärka samordningen av anskaffning av medicintek
nisk utrustning till sjukvården, dels för att säkerställa 
att regionen drar nytta av de möjligheter till samord
ning som en stor beställare har och som kan leda till 
lägre kostnader. 

Vidare bedömer revisionen att regionstyrelsen bör 
säkerställa att arbets och personalutskottet, när  
krisledningsnämnden inte är aktiverad, följer upp 
krisberedskapsarbetet för att kunna prioritera mellan 
och utveckla åtgärder. Vidare bör regionstyrelsen  
tydliggöra var i organisationen som verksamhetsöver
skridande frågor ska omhändertas och anpassa  
krisberedskapsplanen till nuvarande organisation. 

När det gäller Karolinska universitetssjukhusets 
bedömer revisionen nämndens interna styrning och 
kontroll som otillräcklig. Revisionen bedömer att det 
finns områden med betydande brister. Det gäller 
framför allt nämndens ekonomistyrning. Nämnden 
har inte agerat tillräckligt skyndsamt i besparings
arbetet, vilket lett till att befarade ekonomiska  
av vikelser successivt ökat under året. Revisionen 
bedömer att det krävs kraftfulla åtgärder och tydliga 
beslut i nämnden för att nå en ekonomi i balans fram
över. Vidare har nämnden inte beslutat hur en syste
matisk uppföljning av ekonomi och produktion ska 
ske för att kunna åtgärda avvikelser och se till att den 
interna kontrollen är tillräcklig.

För hälso och sjukvårdsnämnden, vårdens kunskaps
styrningsnämnd Stockholms läns sjukvårdsområde 
(SLSO), Landstingshuset i Stockholm AB, färdtjänst
nämnden, fastighets- och servicenämnden och trafi
korganisationen1 bedömer revisionen att den interna 
styrningen och kontrollen inte är helt tillräcklig. 
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När det gäller hälso och sjukvårdsnämnden kons
taterar revisionen att nämnden behöver stärka  
ekonomistyrningen. Det gäller t.ex. kostnader för 
utomlänsvården och styrning av produktivitet  
och effektivitet i regionens hälso- och sjukvård.  
Revisionen bedömer även att förutsättningarna för 
att sjukhusen ska kunna bedriva vård enligt avtal och 
med en ekonomi i balans ur flera perspektiv är oklara. 
Vidare bedömer revisionen att nämnden behöver 
skapa en tydlig struktur för den övergripande styr
ningen av hälso och sjukvården och stärka system
perspektivet i syfte att säkerställa en effektiv vård
struktur i enlighet med Framtidsplanens mål. Vidare 
kan revisionen konstatera att utvecklings arbetet på 
inköpsområdet har avstannat. Ingen av revisionens 
tidigare rekommendationer på området har åtgärdats.

Liksom tidigare år konstaterar revisionen att SLSO:s 
ekonomistyrning behöver stärkas. Detta för att säker
ställa ekonomisk bärkraftighet och produktion inom 
de enskilda verksamheterna samt att minska beroen
det av hjälpmedelsverksamheterna. Kontrollen för att 
reducera antalet enheter med ekonomiskt underskott 
behöver också fortsatt stärkas även om andelen enhe
ter med ekonomiskt underskott har blivit något lägre 
jämfört med föregående år.

Revisionen bedömer att de tre, för mandatperioden, 
nya nämnderna behöver stärka kontrollen över den 
verksamhet som andra nämnder bedriver på nämn
dernas uppdrag. Detta för att säkerställa att respek
tive nämnd lever upp till det ansvar som nämnder  
har enligt kommunallagen. Det gäller vårdens  
kunskapsstyrningsnämnd, färdtjänstnämnden  
och fastighets och servicenämnden. Fastighets  
och servicenämnden bör även hantera frågan om 
anställnings förhållanden inom fastighetsverk
samheten för att minska risken för ogiltiga  
delegationsbeslut.

Revisionen bedömer att åtgärder fortsatt behöver  
vidtas för att säkerställa att styrelsen för Landstings
huset i Stockholm AB tar ett aktivt ansvar i styrning 
och uppföljning av regionens bolag. Det gäller bland 
annat ansvaret för att utveckla ägardirektiven med 
mål och strategisk inriktning för respektive bolag 
samt att förtydliga ägarrepresentanternas uppdrag 
och roll.

Revisionen konstaterar att det fortsatt finns oklar-
heter kring hur trafiknämnden tar ansvar för den 
långsiktiga strategiska styrningen av verksamheten, 
inklusive den långsiktiga ekonomiska utvecklingen. 
Revisionen bedömer att nämnden inte säkerställt att 
fullmäktige får en heltäckande bild av tillkommande 
investeringsbehov och att det är av vikt att nämnden 
säkerställer styrning och uppföljning av infrastruk
tursatsningarna. Revisionen noterar att det pågår 
arbete med att utveckla och stärka den interna styr
ningen och kontrollen inom flera viktiga områden. 
Samtidigt bedömer revisionen att förutsättningar för 
ett tillräckligt brandskydd, skal och tillträdesskydd 
samt informationssäkerhet, med en samlad planering 
och löpande uppföljning, behöver stärkas. 

Den interna styrningen och kontrollen för övriga 
nämnder och styrelser bedöms vara tillräcklig.

Räkenskaper
Räkenskaperna bedöms vara rättvisande för samtliga 
nämnder och styrelser.

I tabellerna på följande uppslag framgår bedöm
ningen för respektive nämnd/styrelse.
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Bedömning av regionens bolag 

* För Landstingshuset i Stockholm AB lämnas ingen bedömning avseende området ekonomiskt- och  
verksamhetsmässigt resultat med anledning av att styrelsen endast indirekt har möjligheter att påverka detta.

Styrelser/bolag Ekonomiskt och  
verksamhetsmässigt  
resultat

Intern styrning  
och kontroll

Räkenskaper

Ambulanssjukvården i  
Storstockholm AB 

  Tillfredsställande   Tillräcklig   Rättvisande

Danderyds sjukhus AB   Inte helt tillfredsställande   Tillräcklig   Rättvisande

Folktandvården Stockholms  
län AB

  Tillfredsställande   Tillräcklig   Rättvisande

AB Stockholms Läns Landstings  
Internfinans

  Tillfredsställande   Tillräcklig   Rättvisande

Landstingshuset i Stockholm AB*   Inte helt tillräckligt   Rättvisande

Locum AB   Tillfredsställande   Tillräcklig   Rättvisande

MediCarrier AB   Tillfredsställande   Tillräcklig   Rättvisande

S:t Eriks Ögonsjukhus AB   Tillfredsställande   Tillräcklig   Rättvisande

Stockholm Care AB   Tillfredsställande   Tillräcklig   Rättvisande

AB Storstockholms Lokaltrafik   Tillfredsställande   Inte helt tillräckligt   Rättvisande

Södersjukhuset AB   Inte helt tillfredsställande   Tillräcklig   Rättvisande

Södertälje Sjukhus AB   Tillfredsställande   Tillräcklig   Rättvisande

Bedömning av regionens nämnder

Nämnder/förvaltningar Ekonomiskt och  
verksamhetsmässigt  
resultat

Intern styrning och  
kontroll

Räkenskaper

Regionstyrelsen   Tillfredsställande   Inte helt tillräcklig   Rättvisande

Fastighets- och servicenämnden   Tillfredsställande   Inte helt tillräcklig   Rättvisande

Färdtjänstnämnden   Tillfredsställande   Inte helt tillräcklig   Rättvisande

Hälso- och sjukvårdsnämnden   Tillfredsställande   Inte helt tillräcklig   Rättvisande

Karolinska universitetssjukhuset   Otillfredsställande   Otillräcklig   Rättvisande

Kulturnämnden   Tillfredsställande   Tillräcklig   Rättvisande

Patientnämnden   Tillfredsställande   Tillräcklig   Rättvisande

Stockholms läns sjukvårdsområde   Tillfredsställande   Inte helt tillräcklig   Rättvisande

Tillväxt- och regionplanenämnden   Tillfredsställande   Tillräcklig   Rättvisande

Trafiknämnden   Tillfredsställande   Inte helt tillräcklig   Rättvisande

Vårdens kunskapsstyrnings-
nämnd

  Inte helt tillräcklig



REVISORSGRUPP I

Revisionsberättelser och gransknings
rapporter med sammanfattningar  
från yrkesrevisorernas årsrapporter 
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Region Stockholm 
Regionrevisorerna 
Box 22230 
104 22 Stockholm 
 

Telefon: 08-737 25 00 
E-post: landstingsrevisorerna.rev@sll.se 

Säte: Stockholm 
Org.nr: 232100-0016 
www.sll.se 

Besök oss: Hantverkargatan 25B, T-bana Rådhuset, se www.sl.se  

    

 

Regionrevisorerna 
Revisorsgrupp I 
      

2020-04-15 Diarienummer 
RK 2019-0018 

 
 

 

Regionfullmäktige i Region Stockholm 
 

 
Revisionsberättelse för regionstyrelsen år 2019 
 
Vi, av fullmäktige utsedda revisorer, har granskat regionstyrelsens verksamhet och 
ekonomiska redovisning för år 2019. 
 
Regionstyrelsen ansvarar för att leda och samordna Region Stockholms verksamhet och 
ha uppsikt över övriga nämnder och styrelser, dvs. ha en löpande tillsyn av att verksam-
heten bedrivs i enlighet med gällande mål, beslut och riktlinjer samt de lagar och före-
skrifter som gäller för verksamheten. Styrelsen har en ledande ställning och ska ha en 
överblick över helheten med ansvar för uppföljning samt att återredovisning sker till 
fullmäktige. Styrelsen ansvarar för att följa utvecklingen av verksamhet och ekonomi 
samt att vid behov vidta åtgärder. 
 
Vårt ansvar som revisorer är att granska verksamhet, intern kontroll och räkenskaper 
samt att pröva om verksamheten bedrivits enligt fullmäktiges uppdrag och mål samt de 
förskrifter som gäller för verksamheten. Vi ska också bedöma om årsbokslutet är för-
enligt med de finansiella mål och verksamhetsmål som fullmäktige beslutat om. 
 
Granskningen har utförts enligt kommunallagen, god revisionssed i kommunal verksam-
het och revisionsreglemente. Granskningen har genomförts med den inriktning och 
omfattning som behövs för att ge rimlig grund för bedömning och ansvarsprövning samt 
har gett det resultat som redovisas i revisionskontorets Årsrapport 2019 för 
regionstyrelsen. Vi bifogar en redogörelse för resultatet av granskningen. 
 
Vi har granskat om resultatet för 2019 är förenligt med fullmäktiges beslut om mål och 
riktlinjer för god ekonomisk hushållning. Vi bedömer, utifrån avrapporteringen i års-
redovisningen, att målet om en ekonomi i balans och de finansiella målen har uppnåtts 
2019. När det gäller fullmäktiges övriga övergripande mål anser vi att det fortsatt finns 
svårigheter att mäta och därmed bedöma måluppfyllelsen för flera av dessa eftersom 
valda indikatorer endast mäter en del av målet. Vi konstaterar dock att det pågår ett 
arbete för att utveckla ytterligare indikatorer. 
 
Vi bedömer att regionstyrelsens ekonomistyrning under 2019 inte har varit helt 
tillräcklig. Regionstyrelsen och dess arbets- och personalutskott har under 2019 upp-
manat nämnder och bolag som prognostiserar underskott att skyndsamt vidta erforder-
liga åtgärder för en ekonomi i balans. Trots detta har avvikelsen mot fullmäktiges resul-
tatkrav för Karolinska universitetssjukhusets fortsatt att öka och utfallet för sjukhuset 
innebär en negativ avvikelse på 1,6 miljarder kronor, vilket påverkar hela regionens 
ekonomi. Vidare bedömer vi att regionstyrelsens uppsikt över regionens investerings-
verksamhet inte har varit tillräcklig då ett antal trafikinvesteringar hanterats på en 
felaktig beslutsnivå under 2019.  
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RK 2019-0018 

 

     
 

Vidare bedömer vi att regionstyrelsen behöver vidta åtgärder inom inköpsområdet dels 
för att stärka samordningen av anskaffning av medicinteknisk utrustning till sjukvården, 
dels för att säkerställa att regionen drar nytta av de möjligheter till samordning som en 
stor beställare har och som kan leda till lägre kostnader.  
 
När det gäller extraordinära händelser i fredstid bedömer vi att regionstyrelsen bör 
säkerställa att arbets- och personalutskottet, när krisledningsnämnden inte är aktiverad, 
följer upp krisberedskapsarbetet för att kunna prioritera mellan och utveckla åtgärder. 
Vidare bör regionstyrelsen tydliggöra var i organisationen som verksamhetsöver-
skridande frågor ska omhändertas och anpassa krisberedskapsplanen till nuvarande 
organisation.  
 
Vi bedömer att årsredovisningen ger en rättvisande bild av årets resultat och ekonomisk 
ställning. Vi bedömer sammantaget att det ekonomiska och verksamhetsmässiga 
resultatet för 2019 är tillfredsställande. Vidare bedömer vi att den interna kontrollen inte 
är helt tillräcklig. Vi vill betona att regionstyrelsens ekonomiska styrning behöver stärkas 
framöver.   
 
Vi tillstyrker att den sammanställda årsredovisningen för Region Stockholm 2019 
fastställs. 
 
Vi tillstyrker att fullmäktige beviljar ansvarsfrihet för regionstyrelsen samt dess enskilda 
ledamöter. 
 
 
 
Stockholm 2020-04-15 
 
 
 
 
Kenneth Strömberg   Iréne Seth   Anita Johansson 

 
 
 
 
Christer Grunder Göran Råsmar Lars Bergstig Ewa Törngren 
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Regionrevisorerna 
Revisorsgrupp I 
      

 Diarienummer 
RK 2019-0018 

 
 

 

Regionfullmäktige i Region Stockholm 
 

Revisorernas rapport för regionstyrelsen 2019 enligt lag om insyn i vissa 
finansiella förbindelser  
 
Enligt Lag (2005:590) om insyn i vissa finansiella förbindelser m.m. (transparenslagen), 
ska regionens revisorer för varje räkenskapsår översiktligt granska om redovisningen har 
fullgjorts i enlighet med bestämmelserna i denna lag samt upprätta en rapport över 
granskningen. 
 
Lagens intention är att säkerställa tillgången till ekonomisk information för att motverka 
konkurrensbegränsningar. Regionstyrelsen ansvarar för att denna redovisningsskyldig-
het fullgörs. Regionledningskontoret har gjort tolkningen att bl.a. regionstyrelsen be-
driver verksamhet som kan vara berörd av uppgiftsskyldigheten. Regionledningskontoret 
ska upprätta förteckning över lämnade bidrag till externa mottagare och i boksluts-
ärendet ska uppgifter om kapitaltillskott och resultatdispositioner redovisas.  
 
Revisorerna ansvarar för att översiktligt granska om redovisningen har fullgjorts i 
enlighet med bestämmelserna i lagen och de föreskrifter som meddelats med stöd av 
lagen. Då föreskrifter om hur redovisningen ska fullgöras efter drygt tio år ännu inte 
meddelats konstaterar revisorerna att det inte finns tillräcklig vägledning för att bedöma 
om redovisningen har fullgjorts på avsett vis.  
 
Revisorerna gör därför ingen bedömning, men konstaterar att Region Stockholms 
årsredovisning innehåller uppgifter om kapitaltillskott och resultatdispositioner som 
fullmäktige beslutat om. Regionledningskontoret upprättar förteckning över lämnade 
bidrag till externa mottagare.  
 
Stockholm 2020-04-15 
 
 
 
 
Kenneth Strömberg  Iréne Seth                         Anita Johansson 

 
 
 
 
Christer Grunder Göran Råsmar Lars Bergstig Ewa Törngren 
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RReeggiioonnssttyyrreellsseenn  

I den årliga revisionen prövas om verksamheten bedrivs på ett ändamålsenligt och från ekonomisk 
synpunkt tillfredsställande sätt, om räkenskaperna är rättvisande samt om den interna styrningen 
och kontrollen är tillräcklig.  

Bedömning för år 2019    

 Tillfreds- 
ställande 

Inte helt  
tillfredsställande 

Otillfreds-
ställande 

Ekonomiskt och verksamhetsmässigt 
Resultat 

X   

 Tillräcklig Inte helt  
tillräcklig 

Otillräcklig 

Intern styrning och kontroll  X  

 Rättvisande Inte rättvisande  

Räkenskaper X   

 

Ekonomiskt- och verksamhetsmässigt resultat 
År 2019 uppgår årets resultat exklusive omställningskostnader till 1 723 mnkr, vilket är 1 583 mnkr 
högre än budgeterat för regionen som helhet. Resultatet inklusive omställningskostnader kopplat till 
genomförandet av framtidens hälso- och sjukvård uppgår till 1 497 mnkr. Resultatet har också 
påverkats av jämförelsestörande poster som avser realisationsvinster (67 mnkr) och ökade 
pensionskostnader i bolagen till följd av sänkt diskonteringsränta (667 mnkr). Om dessa poster inte 
medräknas uppgår resultatet till 2 323 mnkr. 

Årets investeringar uppgår till 11 923 mnkr, vilket motsvarar en genomsnittlig upparbetningsgrad på 
76 procent av den budgeterade årsvolymen. För enskilda projekt varierar upparbetningsgraden 
väsentligt.  

I fullmäktiges budget för 2019 anges åtta övergripande mål. Målet om ekonomi i balans har uppnåtts. 
Målet om att Stockholmsregionen ska vara Europas mest attraktiva tillväxtregion har inte kunnat 
mätas. Regionstyrelsen bedömer att av de övriga övergripande målen har alla utom det som gäller 
regional utveckling för hållbar tillväxt uppnåtts. Revisionen anser att det fortsatt finns svårigheter att 
mäta och därmed bedöma måluppfyllelsen för flera av fullmäktiges övergripande mål. Detta 
eftersom valda indikatorer endast mäter en del av målet. Revisionen konstaterar dock att det pågår 
ett arbete för att utveckla ytterligare indikatorer.  

Fullmäktige beslutar, framför allt i budgeten, om uppdrag till nämnder och styrelser. Antalet uppdrag 
uppgår totalt till 241 stycken. Av dessa är 133 (55 procent) avslutade,102 (42 procent) pågående 
medan 6 (3 procent) inte är påbörjade. Revisionen bedömer att regionstyrelsens uppföljning av att 
regionfullmäktiges uppdrag genomförs i huvudsak är tillräcklig. 

För år 2019 bedöms det ekonomiska och verksamhetsmässiga resultatet som tillfredställande. 
Bedömningen är en förbättring jämfört med 2018 då det verksamhetsmässiga resultatet bedömdes 
som inte helt tillfredsställande.  

Samordning, styrning och kontroll 
Revisionen bedömer att regionstyrelsens ekonomistyrning under 2019 inte har varit helt tillräcklig. 
Regionstyrelsen och dess arbets- och personalutskott har i samband med den löpande uppföljningen 
uppmanat nämnder och bolag som prognostiserar underskott att skyndsamt vidta erforderliga 
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åtgärder för en ekonomi i balans. Trots detta har negativa avvikelser mot fullmäktiges resultatkrav, 
framför allt för Karolinska Universitetssjukhuset, fortsatt att öka. Utfallet för sjukhuset innebär en 
negativ avvikelse på 1 587 mnkr, vilket påverkar hela regionens ekonomi.  

Revisionen bedömer att regionstyrelsens uppsikt över regionens investeringsverksamhet 
under 2019 inte har varit tillräcklig. Ett antal investeringsärenden som skickats från 
trafiknämnden till regionstyrelsen löpande under 2019 för vidare beredning inför beslut i 
fullmäktige har inte hanterats i enlighet med de styrande principerna som beslutades i 
samband med beslut om budget 2019. Ett av dessa ärenden är ett delgenomförandebeslut på 
170 mnkr gällande livstidförlängning av gröna linjens signalsystem som är en del av objektet 
Anpassning trafikstyrningssystem befintlig tunnelbana, beräknat till över 300 mnkr. Det 
framgick av ärendet att beslutet handlade om en del av en mer omfattande investering och 
eftersom investeringar ska betraktas i sin helhet vid beredningen borde detta 
delgenomförandebeslut ha behandlats av fullmäktige. 

Vidare bedömer revisionen att det under större delen av året har saknats riktlinjer för hur 
investeringsärenden ska hanteras. En konsekvens av detta är bland annat att trafiknämnden 
även beslutat om fem utrednings- respektive inriktningsbeslut som alla var och en har en, direkt 
angiven eller uppskattad, totalutgift på mer än 300 mnkr, t.ex. objekt Samkörbarhet och objekt 
Bytespunkt Slussen upprustning. Detta har inte stöd vare sig i den tidigare investeringsstrategin där 
beloppsgränsen låg på 100 mnkr eller i de nya riktlinjerna som beslutades i november 2019 där 
beloppsgränsen är 300 mnkr.  

Regionstyrelsen bedriver ett utvecklingsarbete inom inköpsområdet och flera initiativ ligger i 
linje med revisionens tidigare rekommendationer. Regionstyrelsen behöver dock vidta 
åtgärder för att stärka samordningen av anskaffningen av medicinteknisk utrustning till 
sjukvården. Revisionen bedömer vidare, liksom 2018, att då det centrala ramavtalet för 
bemanningstjänster inte har kunnat användas har berörda nämnder och bolag använt sig av 
direktupphandlingar. Det innebär risk för att flera upphandlingarna skulle kunna bedömas 
som otillåtna direktupphandlingar. Revisionen menar att regionstyrelsen därmed inte 
säkerställt att regionen drar nytta av de möjligheter till samordning som en stor beställare 
har som kan leda till lägre kostnader.   

När det gäller extraordinära händelser i fredstid och höjd beredskap bedömer revisionen att 
regionstyrelsen bör säkerställa att arbets- och personalutskottet, när krisledningsnämnden 
inte är aktiverad, följer upp krisberedskapsarbetet för att kunna prioritera mellan och 
utveckla åtgärder. Regionstyrelsen bör också tydliggöra var i organisationen som 
verksamhetsöverskridande frågor ska omhändertas samt anpassa fullmäktiges 
krisberedskapsplan till nuvarande organisation.  

Revisionen bedömer, utifrån genomförd granskning, att regionstyrelsens samordning, 
styrning och kontroll sammantaget inte varit helt tillräcklig. Bedömningen är oförändrad 
jämfört med 2018.  

Räkenskaper 
Årsredovisningen för Region Stockholm bedöms i allt väsentligt vara upprättad enligt god 
revisionssed, enligt lagen om kommunal redovisning och RKR:s rekommendationer. 
Årsredovisningen bedöms i allt väsentligt ge en rättvisande bild av årets resultat och 
ställning. 

Räkenskaperna bedöms vara rättvisande. 

Regionstyrelsens resultatenheter  
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Den interna styrningen och kontrollen inom regionledningskontoret inklusive skadekonto bedöms, 
utifrån genomförd granskning, vara tillräcklig. Bedömningen är oförändrad jämfört med 2018.  

Årsbokslutet för regionstyrelsen/regionledningskontoret och koncernfinansiering är i allt väsentligt 
upprättade enligt lagen om kommunal redovisning, enligt god redovisningssed, enligt regionens 
anvisningar och bedöms ge en rättvisande bild av årets resultat och ställning.  

Övriga nämnder och styrelser 
Revisionens granskning av nämnder och styrelser visar att verksamheterna till stor del har bedrivits 
enligt fullmäktiges mål och uppdrag, men det ekonomiska och verksamhetsmässiga resultatet 
bedöms som inte helt tillfredsställande för Danderyds sjukhus AB och Södersjukhuset AB. Det 
ekonomiska och verksamhetsmässiga resultatet bedöms som otillfredsställande för Karolinska 
Universitetssjukhuset. 

Vidare bedöms den interna styrningen och kontrollen som inte helt tillräcklig för hälso- och 
sjukvårdsnämnden, vårdens kunskapsstyrningsnämnd, Stockholms läns sjukvårdsområde, 
trafiknämnden, färdtjänstnämnden, fastighets- och servicenämnden samt landstingshuset i 
Stockholm AB. Den interna styrningen och kontrollen bedöms som otillräcklig för Karolinska 
Universitetssjukhuset.  

Räkenskaperna bedöms för samtliga nämnder och styrelser vara rättvisande. 
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Region Stockholm 
Regionrevisorerna 
Box 22230 
104 22 Stockholm 

Telefon: 08-737 25 00 
E-post: landstingsrevisorerna.rev@sll.se

Säte: Stockholm 
Org.nr: 232100-0016 
www.sll.se 

Besök oss: Hantverkargatan 25B, T-bana Rådhuset, se www.sl.se 

Regionrevisorerna 
Revisorsgrupp I 

2020-04-15 Diarienummer 
RK 2019-0020 

Årsstämman i AB SLL Internfinans 
Org nr 556449-9183 

Regionfullmäktige i Region Stockholm 

Granskningsrapport för AB SLL Internfinans år 2019 

Vi av fullmäktige utsedda lekmannarevisorer har granskat AB SLL Internfinans 
verksamhet år 2019. 

Styrelse och vd ansvarar för att verksamheten bedrivs enligt gällande bolagsordning, 
ägardirektiv och beslut samt de lagar och föreskrifter som gäller för verksamheten. 
De ansvarar också för att det finns en tillräcklig intern kontroll och återredovisning till 
fullmäktige.  

Lekmannarevisorerna ansvarar för att granska verksamhet och intern kontroll samt 
pröva om verksamheten bedrivits enligt fullmäktiges uppdrag och mål samt de lagar och 
föreskrifter som gäller för verksamheten. 

Granskningen har utförts enligt aktiebolagslagen, kommunallagen, god revisionssed i 
kommunal verksamhet och revisionsreglementet samt utifrån bolagsordning och av 
bolagsstämman fastställda ägardirektiv.  

Granskningen har genomförts med den inriktning och omfattning som behövs för att ge 
rimlig grund för vår bedömning och prövning och har gett det resultat som redovisas i 
revisionskontorets Årsrapport 2019 för AB SLL Internfinans. Vi bifogar en redogörelse 
för resultatet av granskningen. 

Vi bedömer sammantaget att styrelsen i allt väsentligt har skött verksamheten på ett 
ändamålsenligt och från ekonomisk synpunkt tillfredsställande sätt. Vi bedömer att 
styrelsens interna styrning och kontroll har varit tillräcklig. 

Stockholm 2020-04-15 

Kenneth Strömberg Iréne Seth Anita Johansson 

Christer Grunder Göran Råsmar Lars Bergstig Ewa Törngren 
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AABB  SSLLLL  IInntteerrnnffiinnaannss  

I den årliga revisionen prövas om verksamheten bedrivs på ett ändamålsenligt och från ekonomisk 
synpunkt tillfredsställande sätt, om räkenskaperna är rättvisande samt om den interna styrningen 
och kontrollen är tillräcklig.  

Bedömning för år 2019    

 Tillfreds- 
ställande 

Inte helt  
tillfredsställande 

Otillfreds-
ställande 

Ekonomiskt och verksamhetsmässigt 
resultat 

X   

 Tillräcklig Inte helt  
tillräcklig 

Otillräcklig 

Intern styrning och kontroll X   

 Rättvisande Inte rättvisande  

Räkenskaper X   

 

EEkkoonnoommiisskktt--  oocchh  vveerrkkssaammhheettssmmäässssiiggtt  rreessuullttaatt  

Resultatet före bokslutsdispositioner och skatt uppgår till 3,2 mnkr medan fullmäktiges resultatkrav 
uppgår till 3,0 mnkr. För Internfinans uppgår det resultat som används för avstämningen av 
resultatkravet till 3,6 mnkr för 2019, exklusive ränteeffekten på pensionskostnader. Jämfört med 
fullmäktiges resultatkrav på 3,0 mnkr innebär det en positiv avvikelse på 0,6 mnkr. 

Fullmäktiges mål och uppdrag och styrelsens egna operativa mål har i huvudsak uppnåtts. Det 
verksamhetsmässiga resultatet bedöms vara tillfredsställande.  

Det ekonomiska och verksamhetsmässiga resultatet bedöms, utifrån genomförd granskning, 
sammantaget som tillfredsställande. Bedömningen är oförändrad jämfört med 2018.  

IInntteerrnn  ssttyyrrnniinngg  oocchh  kkoonnttrroollll  

Revisionen bedömer att det i huvudsak finns riktlinjer och rutiner för att säkerställa en tillräcklig 
styrning och intern kontroll inom bolagets verksamhet. 

Den interna styrningen och kontrollen bedöms, utifrån genomförd granskning, vara tillräcklig. 
Bedömningen är oförändrad jämfört med 2018.  

RRääkkeennsskkaappeerr  

Årsbokslutet är i allt väsentligt upprättat enligt god redovisningssed, enligt regionens anvisningar och 
bedöms ge en rättvisande bild av årets resultat och ställning. Räkenskaperna bedöms vara 
rättvisande.  
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Region Stockholm 
Regionrevisorerna 
Box 22230 
104 22 Stockholm 
 

Telefon: 08-737 25 00 
E-post: landstingsrevisorerna.rev@sll.se 

Säte: Stockholm 
Org.nr: 232100-0016 
www.sll.se 

Besök oss: Hantverkargatan 25B, T-bana Rådhuset, se www.sl.se  

    

 

Regionrevisorerna 
Revisorsgrupp I 
      

2020-04-15 Diarienummer 
RK 2019-0024 

 Årsstämman i Landstingshuset i Stockholm AB 
Org nr 556477-9378 
 
Regionfullmäktige i Region Stockholm 
 
  

Granskningsrapport för Landstingshuset i Stockholm AB år 2019 
 
Vi av fullmäktige utsedda lekmannarevisorer har granskat Landstingshuset i Stockholm 
AB:s verksamhet år 2019. 
 
Styrelse och vd ansvarar för att verksamheten bedrivs enligt gällande bolagsordning, 
ägardirektiv och beslut samt de lagar och föreskrifter som gäller för verksamheten. De 
ansvarar också för att det finns en tillräcklig intern kontroll och återredovisning till 
fullmäktige.  
 
Lekmannarevisorerna ansvarar för att granska verksamhet och intern kontroll samt 
pröva om verksamheten bedrivits enligt fullmäktiges uppdrag och mål samt de lagar och 
föreskrifter som gäller för verksamheten. 
 
Granskningen har utförts enligt aktiebolagslagen, kommunallagen, god revisionssed i 
kommunal verksamhet och revisionsreglementet samt utifrån bolagsordning och av 
bolagsstämman fastställda ägardirektiv.  
 
Granskningen har genomförts med den inriktning och omfattning som behövs för att ge 
rimlig grund för vår bedömning och prövning och har gett det resultat som redovisas i 
revisionskontorets Årsrapport 2019 för Landstingshuset i Stockholm AB. Vi bifogar en 
redogörelse för resultatet av granskningen. 
 
Vi bedömer sammantaget att styrelsens interna styrning och kontroll inte har varit helt 
tillräcklig. 
 
Stockholm 2020-04-15 
 
 
 
Kenneth Strömberg Iréne Seth Anita Johansson 

 
 
 
 
Christer Grunder Göran Råsmar Lars Bergstig Ewa Törngren 
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LLaannddssttiinnggsshhuusseett  ii  SSttoocckkhhoollmm  AABB  ((LLIISSAABB))    

I den årliga revisionen prövas om verksamheten bedrivs på ett ändamålsenligt och från ekonomisk synpunkt 
tillfredsställande sätt, om räkenskaperna är rättvisande samt om den interna styrningen och kontrollen är 
tillräcklig.  

Bedömning för år 2019    

 Tillräcklig Inte helt  
tillräcklig 

Otillräcklig 

Intern styrning och kontroll  X  

 Rättvisande Inte rättvisande  

Räkenskaper X   

 

Ekonomiskt resultat 

Det ekonomiska resultatet före bokslutsdispositioner och skatt uppgår till -17 mnkr, vilket är 14 mnkr 
högre än fastställt resultatkrav.  

LISAB:s ekonomiska utfall styrs, som moderbolag, av resultaten i dotterbolagen. För LISAB lämnas 
därför ingen bedömning av det ekonomiska resultatet med anledning av att styrelsen endast indirekt 
har möjligheter att påverka detta.  

Intern styrning och kontroll 

Revisionen bedömer att bolaget sedan föregående år har stärkt ägarstyrningen av dotterbolagen i 
linje med revisionens rekommendationer. Revisionen anser att ytterligare åtgärder bör vidtas för att 
säkerställa att LISAB tar ett aktivt ansvar i styrning och uppföljning av regionens bolag. Det gäller 
bland annat ansvaret för att utveckla ägardirektiven med mål och strategisk inriktning för respektive 
bolag samt att förtydliga ägarrepresentantens uppdrag och roll. 

Den interna styrningen och kontrollen bedöms, utifrån genomförd granskning, vara inte helt 
tillräcklig. Bedömningen är oförändrad jämfört med 2018.  

Räkenskaper 

Årsredovisningen bedöms i allt väsentligt vara upprättad enligt god redovisningssed, enligt regionens 
anvisningar och bedöms ge en rättvisande bild av årets resultat och ställning. 

Räkenskaperna bedöms vara rättvisande. 
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Region Stockholm 
Regionrevisorerna 
Box 22230 
104 22 Stockholm 
 

Telefon: 08-737 25 00 
E-post: landstingsrevisorerna.rev@sll.se 

Säte: Stockholm 
Org.nr: 232100-0016 
www.sll.se 

Besök oss: Hantverkargatan 25B, T-bana Rådhuset, se www.sl.se  

    

 

Regionrevisorerna 
Revisorsgrupp I 
      

2020-04-15 Diarienummer 
RK 2019-0033 

 Regionfullmäktige i Region Stockholm 
 

Revisionsberättelse för tillväxt- och regionplanenämnden år 2019 
 
Vi av fullmäktige utsedda revisorer har granskat tillväxt- och regionplanenämndens 
verksamhet och ekonomiska redovisning för år 2019. 
 
Tillväxt- och regionplanenämnden ansvarar för att verksamheten bedrivs enligt gällande 
mål, beslut och riktlinjer samt de lagar och föreskrifter som gäller för verksamheten. Den 
ansvarar också för att det finns en tillräcklig intern kontroll och att återredovisning sker 
till fullmäktige.  
 
Revisorerna ansvarar för att granska verksamhet, intern kontroll och räkenskaper samt 
att pröva om verksamheten bedrivits enligt fullmäktiges uppdrag och mål samt de lagar 
och förskrifter som gäller för verksamheten. 
 
Granskningen har utförts enligt kommunallagen, god revisionssed i kommunal 
verksamhet och revisionsreglementet. Granskningen har genomförts med den inriktning 
och omfattning som behövs för att ge rimlig grund för bedömning och ansvarsprövning 
och har gett det resultat som redovisas revisionskontorets Årsrapport 2019 för tillväxt- 
och regionplanenämnden. Vi bifogar en redogörelse för resultatet av granskningen. 
 
Vi bedömer sammantaget att tillväxt- och regionplanenämnden i allt väsentligt har 
bedrivit verksamheten på ett ändamålsenligt och från ekonomisk synpunkt 
tillfredsställande sätt. Vi bedömer att nämndens interna styrning och kontroll har varit 
tillräcklig. Vi bedömer att räkenskaperna i allt väsentligt är rättvisande.  
  
Vi tillstyrker att fullmäktige beviljar ansvarsfrihet för tillväxt- och regionplanenämnden 
samt dess enskilda ledamöter. 
 
 
Stockholm 2020-04-15 
 
 
 
Kenneth Strömberg Iréne Seth     Anita Johansson 

 
 
 
 
Christer Grunder Göran Råsmar Lars Bergstig Ewa Törngren 
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TTiillllvvääxxtt--  oocchh  rreeggiioonnppllaanneennäämmnnddeenn    

I den årliga revisionen prövas om verksamheten bedrivs på ett ändamålsenligt och från ekonomisk 
synpunkt tillfredsställande sätt, om räkenskaperna är rättvisande samt om den interna styrningen 
och kontrollen är tillräcklig.  

Bedömning för år 2019    

 Tillfreds- 
ställande 

Inte helt  
tillfredsställande 

Otillfreds-
ställande 

Ekonomiskt och verksamhetsmässigt 
resultat 

X   

 Tillräcklig Inte helt  
tillräcklig 

Otillräcklig 

Intern styrning och kontroll X   

 Rättvisande Inte rättvisande  

Räkenskaper X   

 

Ekonomiskt- och verksamhetsmässigt resultat 

Det ekonomiska resultatet uppgår till 1 mnkr, vilket är 1 mnkr högre än fastställt resultatkrav. 
Revisionen konstaterar att fullmäktiges mål om en ekonomi i balans därmed uppnåtts. 

Det går inte att bedöma om fullmäktiges mål gällande den regionala utvecklingsplaneringen för 
hållbar tillväxt har uppnåtts eftersom indikatorer antingen inte kan mätas för 2019 eller delvis 
saknas. Revisionen bedömer dock att nämnden arbetar enligt fullmäktiges intentioner och det 
verksamhetsmässiga resultatet bedöms därför vara tillfredsställande. 

Det ekonomiska och verksamhetsmässiga resultatet bedöms, utifrån genomförd granskning, 
sammantaget som tillfredsställande. Bedömningen är oförändrad jämfört med 2018. 

Intern styrning och kontroll 

Revisionen bedömer, utifrån genomförd granskning, att det i huvudsak finns riktlinjer och rutiner för 
att säkerställa en tillräcklig styrning och intern kontroll inom nämndens verksamhetskritiska 
processer. 

Den interna styrningen och kontrollen bedöms, utifrån genomförd granskning, vara tillräcklig. 
Bedömningen är oförändrad jämfört med 2018. 

Räkenskaper 

Årsbokslutet är i allt väsentligt upprättat enligt god redovisningssed, enligt regionens anvisningar och 
bedöms ge en rättvisande bild av årets resultat och ställning. Räkenskaperna bedöms vara 
rättvisande.  
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REVISORSGRUPP II

Revisionsberättelser och gransknings
rapporter med sammanfattningar 
från yrkesrevisorernas årsrapporter
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Region Stockholm 
Regionrevisorerna 
Box 22230 
104 22 Stockholm 
 

Telefon: 08-737 25 00 
E-post: landstingsrevisorerna.rev@sll.se 

Säte: Stockholm 
Org.nr: 232100-0016 
www.sll.se 

Besök oss: Hantverkargatan 25B, T-bana Rådhuset, se www.sl.se  

    

 

Regionrevisorerna 
Revisorsgrupp II 
      

2020-04-02 Diarienummer 
RK 2019-0019 

 Regionfullmäktige i Region Stockholm 

Revisionsberättelse för hälso- och sjukvårdsnämnden år 2019 
 
Vi av fullmäktige utsedda revisorer har granskat hälso- och sjukvårdsnämndens 
verksamhet och ekonomiska redovisning för år 2019. 
 
Nämnden ansvarar för att verksamheten bedrivs enligt gällande mål, beslut och riktlinjer 
samt de lagar och föreskrifter som gäller för verksamheten. Den ansvarar också för att 
det finns en tillräcklig intern kontroll och att återredovisning sker till fullmäktige.  
 
Revisorerna ansvarar för att granska verksamhet, intern kontroll och räkenskaper samt 
att pröva om verksamheten bedrivits enligt fullmäktiges uppdrag och mål samt de lagar 
och förskrifter som gäller för verksamheten. 
 
Granskningen har utförts enligt kommunallagen, god revisionssed i kommunal 
verksamhet och revisionsreglementet. Granskningen har genomförts med den inriktning 
och omfattning som behövs för att ge rimlig grund för bedömning och ansvarsprövning 
och har gett det resultat som redovisas revisionskontorets Årsrapport 2019 för hälso- och 
sjukvårdsnämnden. Vi bifogar en redogörelse för resultatet av granskningen. 
 
Vi bedömer att det är angeläget att hälso- och sjukvårdsnämnden vidtar åtgärder i syfte 
att stärka nämndens styrning och kontroll på inköpsområdet. Därutöver behöver 
nämnden stärka den övergripande styrningen och kontrollen av hälso- och 
sjukvårdssystemet i syfte att säkerställa en effektiv vårdstruktur i enlighet med 
Framtidsplanens mål. 
 
Vi bedömer sammantaget att hälso- och sjukvårdsnämnden i allt väsentligt har bedrivit 
verksamheten på ett ändamålsenligt och från ekonomisk synpunkt tillfredsställande sätt. 
Vi bedömer att hälso- och sjukvårdsnämndens interna styrning och kontroll inte är helt 
tillräcklig. Räkenskaperna bedöms i allt väsentligt vara rättvisande.  
 
Vi tillstyrker att fullmäktige beviljar ansvarsfrihet för hälso- och sjukvårdsnämnden samt 
dess enskilda ledamöter. 
 
Stockholm 2020-04-02 
 
 
Hans-Erik Salomonsson Hans Peters Lena Cronvall Morén 
 
 
Lena Samuelsson Jan-Erik Nyberg  Leni Björklund 
 
 
Tobias Karlsson 
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HHäällssoo--  oocchh  ssjjuukkvvåårrddssnnäämmnnddeenn  

I den årliga revisionen prövas om verksamheten bedrivs på ett ändamålsenligt och från ekonomisk synpunkt 
tillfredsställande sätt, om räkenskaperna är rättvisande samt om den interna styrningen och kontrollen är 
tillräcklig.  

Bedömning för år 2019    

 Tillfreds- 
ställande 

Inte helt  
tillfredsställande 

Otillfreds-
ställande 

Ekonomiskt och verksamhetsmässigt 
Resultat 

X   

 Tillräcklig Inte helt  
tillräcklig 

Otillräcklig 

Intern styrning och kontroll  X  

 Rättvisande Inte rättvisande  

Räkenskaper X   

 

Ekonomiskt och verksamhetsmässigt resultat 

Det ekonomiska resultatet uppgår till 57 mnkr, vilket är 57 mnkr högre än fastställt resultatkrav. 
Revisionen konstaterar att fullmäktiges mål om en ekonomi i balans därmed uppnåtts. 

Revisionen bedömer att det verksamhetsmässiga resultatet delvis har uppnåtts. Fullmäktiges 
två delmål om Vård i rätt tid och Högt förtroende för vården uppnås inte. Färre indikatorer 
når målvärdet för fullmäktiges övergripande mål jämfört med 2018. HSN bör även 
fortsättningsvis verka för att nedbrutna mål och indikatorer mer fullständigt täcker den 
verksamhet som nämnden bedriver. 

Revisionen bedömer att nämndens ekonomiska och verksamhetsmässiga resultat utifrån fullmäktiges 
övergripande mål i huvudsak har beskrivits på ett tillfredsställande sätt i nämndens 
verksamhetsberättelse. Revisionen efterlyser, i likhet med tidigare år, analyser av målvärden 
som inte nås och hur det sammantaget påverkar förutsättningarna dels för att uppnå 
fullmäktiges övergripande mål för hälso- och sjukvården, dels för genomförandet av 
Framtidsplanen.  

Det ekonomiska resultatet bedöms, utifrån genomförd granskning, som tillfredsställande. 
Det verksamhetsmässiga resultatet har delvis inte uppnåtts. Sammantaget bedöms det 
ekonomiska och verksamhetsmässiga resultatet, utifrån genomförd granskning, som 
tillfredsställande. Bedömningen är oförändrad jämfört med 2018.  

Intern styrning och kontroll 

Årets granskning har visat på avvikelser inom några områden som enligt revisionens 
bedömning visar att nämndens styrning och kontroll fortsatt behöver stärkas. Det gäller 
inköpsområdet, nämndens ekonomistyrning samt styrningen och kontrollen av hälso- och 
sjukvårdssystemet.  

Revisionen bedömer att det är angeläget att hälso- och sjukvårdsnämnden vidtar åtgärder i syfte 
att stärka nämndens styrning och kontroll på inköpsområdet. Utvecklingsarbetet på 
inköpsområdet har avstannat. Ingen av revisionens tidigare rekommendationer på området 
har åtgärdats och i årets granskningar har flera nya rekommendationer lämnats. Nämnden 
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behöver t.ex. stärka följsamhet till policy för inköp och stärka förutsättningarna för en 
systematisk avtalsuppföljning av avtal. Nämnden behöver vidare säkerställa tillgången till 
effektiva stödsystem för inköp, liksom att säkra att tillräckliga resurser och kompetens finns 
för att genomföra inköp och för en aktiv avtalsuppföljning. Nämndens styrning och kontroll på 
inköpsområdet bedöms inte vara helt tillräcklig. 

Revisionen bedömer att hälso- och sjukvårdsnämnden har rutiner för styrning och 
rapportering av ekonomi med en struktur för uppföljning av budget och resultat på olika 
nivåer i organisationen. Trots det har årets granskning visat på avvikelser som enligt 
revisionens bedömning visar att nämndens ekonomistyrning behöver stärkas. Några 
områden som behöver stärkas är styrningen av kostnader för utomlänsvården och styrning av 
produktivitet och effektivitet i regionens hälso- och sjukvård. Revisionen bedömer även att 
förutsättningarna för att sjukhusen ska kunna bedriva vård enligt avtal och med en ekonomi i 
balans ur flera perspektiv är oklara. 

När det gäller styrningen och kontrollen av hälso- och sjukvårdssystemet anser revisionen att 
det finns flera områden som nämnden behöver utveckla för att säkerställa sitt uppdrag att 
utöva ledning av all hälso- och sjukvård i regionen. Revisionen bedömer att hälso- och 
sjukvårdsnämnden behöver skapa en tydlig struktur för den övergripande styrningen av 
hälso- och sjukvården och stärka systemperspektivet i syfte att säkerställa en effektiv 
vårdstruktur i enlighet med Framtidsplanens mål. Revisionen bedömer att nämndens 
styrning och kontroll av hälso- och sjukvårdssystemet inte är helt tillräcklig.  

Den interna styrningen och kontrollen bedöms, utifrån genomförd granskning, vara inte helt 
tillräcklig. Bedömningen är oförändrad jämfört med 2018.  

Räkenskaper 

Årsbokslutet är i allt väsentligt upprättat enligt god redovisningssed, enligt regionens anvisningar och 
bedöms ge en rättvisande bild av årets resultat och ställning. 

Räkenskaperna bedöms vara rättvisande. 
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Regionrevisorerna 
Revisorsgrupp II 
      

2020-04-02 Diarienummer 
RK 2019-0046 

 Regionfullmäktige i Region Stockholm 
 

Revisionsberättelse för vårdens kunskapsstyrningsnämnd år 2019 
 
Vi av fullmäktige utsedda revisorer har granskat vårdens kunskapsstyrningsnämnds 
verksamhet och ekonomiska redovisning för år 2019. 
 
Nämnden ansvarar för att verksamheten bedrivs enligt gällande mål, beslut och riktlinjer 
samt de lagar och föreskrifter som gäller för verksamheten. Den ansvarar också för att 
det finns en tillräcklig intern kontroll och att återredovisning sker till fullmäktige.  
 
Revisorerna ansvarar för att granska verksamhet, intern kontroll och räkenskaper samt 
att pröva om verksamheten bedrivits enligt fullmäktiges uppdrag och mål samt de lagar 
och förskrifter som gäller för verksamheten. 
 
Granskningen har utförts enligt kommunallagen, god revisionssed i kommunal 
verksamhet och revisionsreglementet. Granskningen har genomförts med den inriktning 
och omfattning som behövs för att ge rimlig grund för bedömning och ansvarsprövning 
och har gett det resultat som redovisas i revisionskontorets Årsrapport 2019 för vårdens 
kunskapsstyrningsnämnd. Vi bifogar en redogörelse för resultatet av granskningen. 
 
Vi bedömer att vårdens kunskapsstyrningsnämnd behöver stärka kontrollen över den 
verksamhet som hälso- och sjukvårdsnämnden bedriver på nämndens uppdrag för att 
säkerställa att nämnden lever upp till det ansvar som nämnden har enligt 
kommunallagen. 
 
Vi bedömer sammantaget att vårdens kunskapsstyrningsnämnd i allt väsentligt har 
bedrivit verksamheten på ett ändamålsenligt och från ekonomisk synpunkt 
tillfredsställande sätt. Vi bedömer att nämndens interna styrning och kontroll inte varit 
helt tillräcklig. Vi bedömer att räkenskaperna i allt väsentligt är rättvisande.  
  
Vi tillstyrker att fullmäktige beviljar ansvarsfrihet för vårdens kunskapsstyrningsnämnd 
samt dess enskilda ledamöter. 
 
Stockholm 2020-04-02 
 
 
Hans-Erik Salomonsson Hans Peters Lena Cronvall Morén 
 
 
 
Lena Samuelsson Jan-Erik Nyberg  Leni Björklund 
 
 
 
Tobias Karlsson 
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VVåårrddeennss  kkuunnsskkaappssssttyyrrnniinnggssnnäämmnndd  

I den årliga revisionen prövas om verksamheten bedrivs på ett ändamålsenligt och från ekonomisk synpunkt 
tillfredsställande sätt, om räkenskaperna är rättvisande samt om den interna styrningen och kontrollen är 
tillräcklig.  

Bedömning för år 2019    

 Tillfreds- 
ställande 

Inte helt  
tillfredsställande 

Otillfreds-
ställande 

Ekonomiskt och verksamhetsmässigt 
resultat 

X   

 Tillräcklig Inte helt  
tillräcklig 

Otillräcklig 

Intern styrning och kontroll  X  

 Rättvisande Inte rättvisande  

Räkenskaper X   

 

Ekonomiskt- och verksamhetsmässigt resultat 

Det ekonomiska resultatet uppgår till 43,5 mnkr, vilket är 43,5 mnkr högre än fastställt resultatkrav. 
Revisionen konstaterar att fullmäktiges mål om en ekonomi i balans därmed uppnåtts. Fullmäktiges 
mål och uppdrag har i huvudsak uppnåtts. Det verksamhetsmässiga resultatet bedöms vara 
tillfredsställande.  

Det ekonomiska och verksamhetsmässiga resultatet bedöms, utifrån genomförd granskning, 
sammantaget som tillfredsställande.  

Intern styrning och kontroll 

Kontrollen som vårdens kunskapsstyrningsnämnd har över den verksamhet som hälso- och 
sjukvårdsnämnden bedriver på nämndens uppdrag behöver stärkas. Detta för att säkerställa att 
nämnden lever upp till det ansvar som nämnden, enligt kommunallagen, har för att självständigt leda 
styra och kontrollera det arbete som utförs på uppdrag av annan part.  

Den interna styrningen och kontrollen bedöms, utifrån genomförd granskning, vara inte helt 
tillräcklig.  

Räkenskaper 

Årsbokslutet är i allt väsentligt upprättat enligt god redovisningssed, enligt regionens anvisningar och 
bedöms ge en rättvisande bild av årets resultat och ställning.  

Räkenskaperna bedöms vara rättvisande. 
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Regionrevisorerna 
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2020-04-02 Diarienummer 
RK 2019-0031 

 Regionfullmäktige i Region Stockholm 
 

Revisionsberättelse för patientnämnden år 2019 
 
Vi av fullmäktige utsedda revisorer har granskat patientnämndens verksamhet och 
ekonomiska redovisning för år 2019. 
 
Patientnämnden ansvarar för att verksamheten bedrivs enligt gällande mål, beslut och 
riktlinjer samt de lagar och föreskrifter som gäller för verksamheten. Den ansvarar också 
för att det finns en tillräcklig intern kontroll och att återredovisning sker till fullmäktige.  
 
Revisorerna ansvarar för att granska verksamhet, intern kontroll och räkenskaper samt 
att pröva om verksamheten bedrivits enligt fullmäktiges uppdrag och mål samt de lagar 
och förskrifter som gäller för verksamheten. 
 
Granskningen har utförts enligt kommunallagen, god revisionssed i kommunal 
verksamhet och revisionsreglementet. Granskningen har genomförts med den inriktning 
och omfattning som behövs för att ge rimlig grund för bedömning och ansvarsprövning 
och har gett det resultat som redovisas revisionskontorets Årsrapport 2019 för 
patientnämnden. Vi bifogar en redogörelse för resultatet av granskningen. 
 
Vi bedömer sammantaget att patientnämnden i allt väsentligt har bedrivit verksamheten 
på ett ändamålsenligt och från ekonomisk synpunkt tillfredsställande sätt. Vi bedömer 
att patientnämndens interna styrning och kontroll har varit tillräcklig. Vi bedömer att 
räkenskaperna i allt väsentligt är rättvisande.  
  
Vi tillstyrker att fullmäktige beviljar ansvarsfrihet för patientnämnden samt dess 
enskilda ledamöter. 
 
 
Stockholm 2020-04-02 
 
 
 
Hans-Erik Salomonsson Hans Peters Lena Cronvall Morén 
 
 
 
Lena Samuelsson Jan-Erik Nyberg  Leni Björklund 
 
 
 
Tobias Karlsson 
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PPaattiieennttnnäämmnnddeenn  

I den årliga revisionen prövas om verksamheten bedrivs på ett ändamålsenligt och från ekonomisk synpunkt 
tillfredsställande sätt, om räkenskaperna är rättvisande samt om den interna styrningen och kontrollen är 
tillräcklig.  

Bedömning för år 2019    

 Tillfreds- 
ställande 

Inte helt  
tillfredsställande 

Otillfreds-
ställande 

Ekonomiskt och verksamhetsmässigt 
resultat 

X   

 Tillräcklig Inte helt  
tillräcklig 

Otillräcklig 

Intern styrning och kontroll X   

 Rättvisande Inte rättvisande  

Räkenskaper X   

 

Ekonomiskt- och verksamhetsmässigt resultat 

Det ekonomiska resultatet uppgår till 0,4 mnkr, vilket är 0,4 mnkr högre än fastställt resultatkrav. 
Revisionen konstaterar att fullmäktiges mål om en ekonomi i balans därmed uppnåtts.  

Fullmäktiges mål och uppdrag har i huvudsak uppnåtts. Det verksamhetsmässiga resultatet bedöms 
vara tillfredsställande.  

Det ekonomiska och verksamhetsmässiga resultatet bedöms, utifrån genomförd granskning, 
sammantaget som tillfredsställande. Bedömningen är oförändrad jämfört med 2018.  

Intern styrning och kontroll 

Revisionen bedömer att det i huvudsak finns riktlinjer och rutiner för att säkerställa en tillräcklig 
styrning och intern kontroll inom nämndens verksamhet. Nämnden bör utveckla ekonomistyrning 
och hantering av kostnader för representation. Nämnden bör även fortsätta utveckla sitt arbete med 
intern kontroll. 

Den interna styrningen och kontrollen bedöms, utifrån genomförd granskning, vara tillräcklig. 
Bedömningen är oförändrad jämfört med 2018. 

Räkenskaper 

Årsbokslutet är i allt väsentligt upprättat enligt god redovisningssed, enligt regionens anvisningar och 
bedöms ge en rättvisande bild av årets resultat och ställning. Räkenskaperna bedöms vara 
rättvisande. 
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Regionrevisorerna 
Revisorsgrupp II 
      

2020-04-02 Diarienummer 
RK 2019-0032 

 Regionfullmäktige i Region Stockholm 
 

Revisionsberättelse för Stockholms läns sjukvårdsområde år 2019 
 
Vi, av fullmäktige utsedda revisorer, har granskat Stockholms läns sjukvårdsområdes 
(SLSO) verksamhet och ekonomiska redovisning för år 2019. 
  
Nämnden ansvarar för att verksamheten bedrivs enligt gällande mål, beslut och riktlinjer 
samt de lagar och föreskrifter som gäller för verksamheten. Den ansvarar också för att 
det finns en tillräcklig intern kontroll och att återredovisning sker till fullmäktige.  
 
Revisorerna ansvarar för att granska verksamhet, intern kontroll och räkenskaper samt 
att pröva om verksamheten bedrivits enligt fullmäktiges uppdrag och mål samt de lagar 
och förskrifter som gäller för verksamheten. 
 
Granskningen har utförts enligt kommunallagen, god revisionssed i kommunal 
verksamhet och revisionsreglementet. Granskningen har genomförts med den inriktning 
och omfattning som behövs för att ge rimlig grund för bedömning och ansvarsprövning 
och har gett det resultat som redovisas i revisionskontorets årsrapport 2019 för SLSO. Vi 
bifogar en redogörelse för resultatet av granskningen. 
 
Vi bedömer att ekonomistyrningen fortsatt behöver stärkas för att säkerställa långsiktig 
ekonomisk bärkraftighet och minska beroendet av hjälpmedelsverksamheten.  
 
Vi bedömer sammantaget att SLSO i allt väsentligt har bedrivit verksamheten på ett 
ändamålsenligt och från ekonomisk synpunkt tillfredsställande sätt. Vi bedömer att 
nämndens interna styrning och kontroll inte har varit helt tillräcklig. Vi bedömer att 
räkenskaperna i allt väsentligt är rättvisande.  
  
Vi tillstyrker att fullmäktige beviljar ansvarsfrihet för nämnden samt dess enskilda 
ledamöter. 
 
Stockholm 2020-04-02 
 
 
Hans-Erik Salomonsson Hans Peters Lena Cronvall Morén 
 
 
 
Lena Samuelsson Jan-Erik Nyberg  Leni Björklund 
 
 
 
Tobias Karlsson 
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SSttoocckkhhoollmmss  lläännss  ssjjuukkvvåårrddssoommrrååddee  ((SSLLSSOO))  

I den årliga revisionen prövas om verksamheten bedrivs på ett ändamålsenligt och från ekonomisk 
synpunkt tillfredsställande sätt, om räkenskaperna är rättvisande samt om den interna styrningen 
och kontrollen är tillräcklig.  

Bedömning för år 2019    

 Tillfreds- 
ställande 

Inte helt  
tillfredsställande 

Otillfreds-
ställande 

Ekonomiskt och verksamhetsmässigt 
resultat 

X   

 Tillräcklig Inte helt  
tillräcklig 

Otillräcklig 

Intern styrning och kontroll  X  

 Rättvisande Inte rättvisande  

Räkenskaper X   

 

Ekonomiskt- och verksamhetsmässigt resultat 

Det ekonomiska resultatet uppgår till 229 mnkr, vilket är 30 mnkr högre än fastställt resultatkrav. 
Revisionen konstaterar att fullmäktiges mål om en ekonomi i balans därmed uppnåtts. 

Fullmäktiges mål och uppdrag har i huvudsak uppnåtts. Det verksamhetsmässiga resultatet bedöms 
vara tillfredsställande.  

Det ekonomiska och verksamhetsmässiga resultatet bedöms, utifrån genomförd granskning, 
sammantaget som tillfredsställande. Bedömningen är oförändrad jämfört med 2018.  

Intern styrning och kontroll 

Revisionen bedömer att nämnden på övergripande nivå kontinuerligt följer upp ekonomi och 
verksamhet. Revisionen bedömer att ekonomistyrningen och kontrollen för att reducera antalet 
enheter med ekonomiskt underskott fortsatt behöver stärkas även om andelen enheter med 
ekonomiskt underskott har blivit något lägre jämfört med 2018.  

Den interna styrningen och kontrollen bedöms, utifrån genomförd granskning, vara inte helt 
tillräcklig. Bedömningen är oförändrad jämfört med 2018.  

Räkenskaper 

Årsbokslutet är i allt väsentligt upprättat enligt god redovisningssed, enligt regionens anvisningar och 
bedöms ge en rättvisande bild av årets resultat och ställning.  

Räkenskaperna bedöms vara rättvisande. 

 



36        REGIONSREVISORERNA

  
1 (2) 

 

Region Stockholm 
Regionrevisorerna 
Box 22230 
104 22 Stockholm 
 

Telefon: 08-737 25 00 
E-post: landstingsrevisorerna.rev@sll.se 

Säte: Stockholm 
Org.nr: 232100-0016 
www.sll.se 

Besök oss: Hantverkargatan 25B, T-bana Rådhuset, se www.sl.se  

    

 

Regionrevisorerna 
Revisorsgrupp II 
      

2020-04-02 Diarienummer 
RK 2019-0029 

 Regionfullmäktige i Region Stockholm 
 

Revisionsberättelse för Karolinska universitetssjukhuset år 2019 
 
Vi av fullmäktige utsedda revisorer har granskat Karolinska universitetssjukhusets 
verksamhet och ekonomiska redovisning för år 2019. 
 
Nämnden ansvarar för att verksamheten bedrivs enligt gällande mål, beslut och riktlinjer 
samt de lagar och föreskrifter som gäller för verksamheten. Den ansvarar också för att 
det finns en tillräcklig intern kontroll och att återredovisning sker till fullmäktige.  
 
Revisorerna ansvarar för att granska verksamhet, intern kontroll och räkenskaper samt 
att pröva om verksamheten bedrivits enligt fullmäktiges uppdrag och mål samt de lagar 
och förskrifter som gäller för verksamheten. 
 
Granskningen har utförts enligt kommunallagen, god revisionssed i kommunal 
verksamhet och revisionsreglementet. Granskningen har genomförts med den inriktning 
och omfattning som behövs för att ge rimlig grund för bedömning och ansvarsprövning 
och har gett det resultat som redovisas i revisionskontorets Årsrapport 2019 för 
Karolinska universitetssjukhuset. Vi bifogar en redogörelse för resultatet av 
granskningen. 
 
Vi konstaterar att fullmäktiges resultatkrav för 2019 inte har uppnåtts och att den 
negativa avvikelsen på 1,6 miljarder kronor är betydande. De besparingsåtgärder som 
nämnden har beslutat om har varit otillräckliga. Fullmäktiges övergripande mål om vård 
i rätt tid (vårdgarantin) och säker vård har inte heller uppnåtts och flera av 
kvalitetsindikatorerna uppnås inte.  
 
Vi bedömer att det finns betydande brister i nämndens styrning givet den allvarliga 
ekonomiska situationen. Nämnden har inte heller agerat tillräckligt skyndsamt i 
besparingsarbetet, vilket lett till att befarade ekonomiska avvikelser successivt ökat 
under året. Vidare konstaterar vi att nämnden inte har beslutat hur en systematisk 
uppföljning av ekonomi och produktion ska ske för att kunna åtgärda avvikelser och se 
till att den interna kontrollen är tillräcklig. 
 
Vi bedömer sammantaget att Karolinska universitetssjukhusets ekonomiska och 
verksamhetsmässiga resultat är otillfredsställande. Vi bedömer att nämndens interna 
styrning, uppföljning och kontroll varit otillräcklig. Räkenskaperna bedöms i allt 
väsentligt vara rättvisande. 
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Vi riktar anmärkning mot styrelsen för betydande avvikelser mot fullmäktiges 
ekonomiska mål samt bristande styrning, uppföljning och intern kontroll.  
 
Vi tillstyrker att fullmäktige beviljar ansvarsfrihet för nämnden och dess enskilda 
ledamöter. 
 
 
Stockholm 2020-04-02 
 
 
 
Hans-Erik Salomonsson Hans Peters Lena Cronvall Morén 
 
 
 
Lena Samuelsson Jan-Erik Nyberg  Leni Björklund 
 
 
 
Tobias Karlsson 
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 Diarienummer 
RK 2019–0029 

 
 
 

 

Regionfullmäktige i Region Stockholm 
 

Uttalande om tillämpningen av transparenslagen år 2019 avseende 
laboratorieverksamheten vid Karolinska universitetssjukhuset 
 
Enligt Lag (2005:590) om insyn i vissa finansiella förbindelser m.m. (transparenslagen), 
ska regionens revisorer för varje räkenskapsår översiktligt granska om redovisningen har 
fullgjorts i enlighet med bestämmelserna i denna lag samt upprätta en rapport över 
granskningen. 
 
Lagens intention är att säkerställa tillgången till ekonomisk information för att motverka 
konkurrensbegränsningar. Regionstyrelsen ansvarar för att denna redovisningsskyldig-
het fullgörs.  
 
Regionstyrelsens förvaltning har gjort tolkningen att bl.a. laboratorieverksamheten inom 
Karolinska universitetssjukhuset kan vara berörd av uppgiftsskyldigheten och har därför 
i anvisningar uppdragit åt sjukhuset att upprätta en särskild resultaträkning för 
laboratorieverksamheten. Redovisningen ska finnas tillgänglig vid sjukhuset och vara 
offentlig handling.  
 
Revisorerna ansvarar för att översiktligt granska om redovisningen har fullgjorts i 
enlighet med bestämmelserna i lagen och de föreskrifter som meddelats med stöd av 
lagen. Då föreskrifter om hur redovisningen ska fullgöras efter drygt tio år ännu inte 
meddelats konstaterar revisorerna att det inte finns tillräcklig vägledning för att bedöma 
om redovisningen har fullgjorts på avsett vis.  
 
Revisorerna gör därför ingen bedömning, men konstaterar att årsbokslutet med 
resultaträkning för Karolinska universitetslaboratoriet innehåller uppgifter som i allt 
väsentligt gör att den bör kunna betraktas som transparent. Bland annat framgår 
uppgifter om laboratoriedivisionens andel av de sjukhusgemensamma kostnaderna. 
 
Stockholm 2020-04-02 
 
 
 
Hans-Erik Salomonsson Hans Peters  Lena Cronvall Morén 
 
 
   
 
Lena Samuelsson Jan-Erik Nyberg Leni Björklund Tobias Karlsson
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KKaarroolliinnsskkaa  uunniivveerrssiitteettssssjjuukkhhuusseett    

I den årliga revisionen prövas om verksamheten bedrivs på ett ändamålsenligt och från ekonomisk synpunkt 
tillfredsställande sätt, om räkenskaperna är rättvisande samt om den interna styrningen och kontrollen är 
tillräcklig.  

Bedömning för år 2019    

 Tillfreds- 
ställande 

Inte helt  
tillfredsställande 

Otillfreds-
ställande 

Ekonomiskt och verksamhetsmässigt 
resultat 

  X 

 Tillräcklig Inte helt  
tillräcklig 

Otillräcklig 

Intern styrning och kontroll   X 

 Rättvisande Inte rättvisande  

Räkenskaper X   

 

Ekonomiskt- och verksamhetsmässigt resultat 

Det ekonomiska resultatet uppgår till – 1 867 mnkr, vilket är 1 587 mnkr lägre än fastställt 
resultatkrav. Avvikelsen i förhållande till resultatkravet motsvarar ca 8,4 procent av omsättningen. 
Revisionen konstaterar att fullmäktiges mål om en ekonomi i balans därmed inte uppnåtts.  

Nämndens ekonomiska resultat bedöms, i likhet med 2018, vara otillfredsställande. Revisionens 
granskning visar att de besparingsåtgärder som nämnden har beslutat om 2019 har varit otillräckliga. 
Det råder även en stor osäkerhet om de åtgärder som planeras för 2020 kommer att vara tillräckliga. 
Revisionen bedömer att det krävs kraftfulla åtgärder och tydliga beslut i nämnden för att nå en 
ekonomi i balans framöver. 

Karolinska har inte uppnått fullmäktiges övergripande mål för vård i rätt tid och säker vård. 

Vistelsetiderna för äldre patienter på akutmottagning har ökat liksom antalet barn som 
övernattar på akuten i Solna. Antalet har ökat kontinuerligt under hela 
omställningsperioden. Målen för flera av kvalitetsindikatorerna nås inte.  

Färre öppenvårdsbesök och slutenvårdstillfällen har producerats jämfört med budget. Det 
genomsnittliga antalet disponibla vårdplatser har minskat något jämfört med föregående år 
och antalet överbeläggningar av patienter har ökat. Antalet helårsarbetande har minskat. 
Bristen på viss kompetens kvarstår och inhyrningen av personal har ökat. 

Det verksamhetsmässiga resultatet bedöms, i likhet med samtliga år från 2016, som inte helt 
tillfredsställande.  

Det ekonomiska och verksamhetsmässiga resultatet bedöms, utifrån genomförd granskning, 
sammantaget som otillfredsställande. Bedömningen är oförändrad jämfört med 2018.  

Intern styrning och kontroll 

Revisionen bedömer att besluten givet den allvarliga ekonomiska situationen inte varit tillräckliga. 
Nämndens styrning har varit otydlig och nämnden har inte heller agerat tillräckligt skyndsamt i 
besparingsarbetet. De befarade avvikelserna har successivt ökat under året. Situationen har 
förvärrats av brister i ekonomistyrningen där informationsförsörjningen till budgetansvariga skapat 
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problem. Nämnden har inte heller beslutat hur en systematisk uppföljning av ekonomi och 
produktion ska ske för att kunna åtgärda avvikelser och se till att den interna kontrollen är tillräcklig. 
Revisionen noterar att nämnden beslutat om en reviderad organisation fr.o.m. den 1 januari 2020 
där syftet bl.a. är att förbättra förutsättningarna för styrning av produktion och ekonomi.  

Revisionen bedömer sammantaget att nämndens ekonomistyrning under 2019 har varit otillräcklig. 
De besparingsåtgärder som nämnden har beslutat om 2019 har varit otillräckliga. Revisionen 
bedömer att det krävs kraftfulla åtgärder och tydliga beslut i nämnden för att nå en ekonomi i balans 
framöver. Revisionen bedömer även att nämnden under 2019 inte har säkerställt en tillräcklig och 
systematisk styrning och uppföljning av produktionen.  

Revisionen bedömer att Karolinska inte har säkerställt att patientflödena, i synnerhet flödet mellan 
akuten och vårdavdelningarna, fungerar som en sammanhållen vårdprocess. Ansvaret för uppföljning 
är i hög grad decentraliserat och nämnden behöver skapa en helhetsbild över vilka åtgärder som 
vidtas för att förbättra det akuta patientflödet och vilka effekter dessa får. 

Karolinska har inlett ett arbete för att anpassa sitt arbetssätt med riskanalyser och internkontrollplan 
till regionens riktlinjer. Revisionen bedömer att Karolinskas nya arbetssätt ger bättre förutsättningar 
för intern styrning och kontroll, men det är för tidigt att uttala sig om resultatet av det förändrade 
arbetssättet. 

Karolinska har successivt stärkt sina rutiner när det gäller inköp av konsulttjänster, men granskningen 
visar att det fortfarande återstår ett arbete för sjukhuset när det gäller att säkerställa att rutiner 
efterlevs. Revisionen bedömer att Karolinskas interna kontroll vid inköp av konsulttjänster ännu inte 
är helt tillräcklig. 

Den interna styrningen och kontrollen bedöms, utifrån genomförd granskning, sammantaget vara 
otillräcklig. Bedömningen är oförändrad jämfört med 2018. 

Räkenskaper 

Årsbokslutet är i allt väsentligt upprättat enligt god redovisningssed, enligt regionens anvisningar och 
bedöms ge en rättvisande bild av årets resultat och ställning.  

Räkenskaperna bedöms vara rättvisande. 
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Regionrevisorerna 
Revisorsgrupp II 
      

2020-04-02 Diarienummer 
RK 2019-0026 

 Årsstämman i Söderjukhuset AB 
Org nr 556595–7403 
 
Regionfullmäktige i Region Stockholm 
 
  

Granskningsrapport för Södersjukhuset AB år 2019 
 
Vi av fullmäktige utsedda lekmannarevisorer har granskat Södersjukhuset AB:s 
verksamhet år 2019. 
 
Styrelse och vd ansvarar för att verksamheten bedrivs enligt gällande bolagsordning, 
ägardirektiv och beslut samt de lagar och föreskrifter som gäller för verksamheten. De 
ansvarar också för att det finns en tillräcklig intern kontroll och återredovisning till 
fullmäktige.  
 
Lekmannarevisorerna ansvarar för att granska verksamhet och intern kontroll samt 
pröva om verksamheten bedrivits enligt fullmäktiges uppdrag och mål samt de lagar och 
föreskrifter som gäller för verksamheten. 
 
Granskningen har utförts enligt aktiebolagslagen, kommunallagen, god revisionssed i 
kommunal verksamhet och revisionsreglementet samt utifrån bolagsordning och av 
bolagsstämman fastställda ägardirektiv.  
 
Granskningen har genomförts med den inriktning och omfattning som behövs för att ge 
rimlig grund för vår bedömning och prövning och har gett det resultat som redovisas i 
revisionskontorets Årsrapport 2019 för Södersjukhuset AB. Vi bifogar en redogörelse för 
resultatet av granskningen. 
 
Vi konstaterar att fullmäktiges ekonomiska resultatkrav, trots styrelsens åtgärder, inte 
nåtts. Fullmäktiges övriga mål och uppdrag för verksamheten har i huvudsak uppnåtts. 
Vi bedömer sammantaget att Södersjukhuset AB i allt väsentligt har bedrivit verk-
samheten på ett ändamålsenligt, men från ekonomisk synpunkt inte helt tillfreds-
ställande sätt. Vi bedömer att styrelsens interna styrning och kontroll har varit tillräcklig. 
 
Stockholm 2020-04-02 
 
 
 
Hans-Erik Salomonsson Hans Peters Lena Cronvall Morén 
 
 
 
Lena Samuelsson Jan-Erik Nyberg  Leni Björklund 
 
 
 
Tobias Karlsson 
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SSööddeerrssjjuukkhhuusseett  AABB  

I den årliga revisionen prövas om verksamheten bedrivs på ett ändamålsenligt och från ekonomisk 
synpunkt tillfredsställande sätt, om räkenskaperna är rättvisande samt om den interna styrningen 
och kontrollen är tillräcklig.  

Bedömning för år 2019    

 Tillfreds- 
ställande 

Inte helt  
tillfredsställande 

Otillfreds-
ställande 

Ekonomiskt och verksamhetsmässigt 
resultat 

 X  

 Tillräcklig Inte helt  
tillräcklig 

Otillräcklig 

Intern styrning och kontroll X   

 Rättvisande Inte rättvisande  

Räkenskaper X   

 

Ekonomiskt- och verksamhetsmässigt resultat 

Södersjukhusets resultat före bokslutsdispositioner och skatt uppgår till - 361 mnkr. Det resultat som 
används för avstämningen av resultatkravet uppgår till ca -112 mnkr för 2019, exklusive 
ränteeffekten på pensionskostnader. Jämfört med fullmäktiges resultatkrav på 9,4 mnkr innebär det 
en negativ avvikelse på 122 mnkr. Avvikelsen är 2,2 procent i förhållande till omsättningen. 
Revisionen konstaterar att fullmäktiges mål om ekonomi i balans inte har uppnåtts.  

Fullmäktiges mål för verksamheten har i huvudsak uppfyllts. Södersjukhuset har inte uppnått målet 
för produktionen enligt omställningsavtalet mätt i DRG-poäng. Produktionen i form av antal 
öppenvårdsbesök ligger över budget, medan antalet slutenvårdstillfällen ligger strax under budget. 
Revisionen bedömer att styrelsens verksamhetsmässiga resultat i huvudsak är tillfredsställande även 
om sjukhuset inte uppfyller produktionsmålen. Styrelsen bör fortsätta att arbeta med att förbättra 
produktionen, tillgängligheten på akutmottagningen och måluppfyllelsen av övriga 
kvalitetsindikatorer.  

Det ekonomiska resultatet är inte helt tillfredsställande medan det verksamhetsmässiga 
resultatet bedöms i huvudsak som tillfredsställande. Sammantaget bedöms det ekonomiska 
och verksamhetsmässiga resultatet som inte helt tillfredsställande. Bedömningen innebär en 
försämring jämfört med 2018.  

Intern styrning och kontroll 

Styrelsen följer systematiskt och kontinuerligt upp ekonomi och verksamhet. Flera åtgärder har 
vidtagits för att få en ekonomi i balans , men resultatet för 2019 avviker negativt från fullmäktiges 
budget trots vidtagna åtgärder. Styrelsen behöver säkerställa att åtgärder vidtas för att klara 
regionfullmäktiges resultatkrav.  

Den interna styrningen och kontrollen bedöms, utifrån genomförd granskning, vara tillräcklig. 
Bedömningen är oförändrad jämfört med 2018.  
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Räkenskaper 

Årsbokslutet är i allt väsentligt upprättat enligt god redovisningssed, enligt regionens anvisningar och 
bedöms ge en rättvisande bild av årets resultat och ställning.  

Räkenskaperna bedöms vara rättvisande. Bedömningen är oförändrad jämfört med 2018. 
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Regionrevisorerna 
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2020-04-02 Diarienummer 
RK 2019-0022 

 Årsstämman i Danderyds Sjukhus AB 
Org nr 556575–6169 
 
Regionfullmäktige i Region Stockholm 
 
  

Granskningsrapport för Danderyds Sjukhus AB år 2019 
 
Vi av fullmäktige utsedda lekmannarevisorer har granskat Danderyds Sjukhus AB:s 
verksamhet år 2019. 
 
Styrelse och vd ansvarar för att verksamheten bedrivs enligt gällande bolagsordning, 
ägardirektiv och beslut samt de lagar och föreskrifter som gäller för verksamheten. De 
ansvarar också för att det finns en tillräcklig intern kontroll och återredovisning till 
fullmäktige.  
 
Lekmannarevisorerna ansvarar för att granska verksamhet och intern kontroll samt 
pröva om verksamheten bedrivits enligt fullmäktiges uppdrag och mål samt de lagar och 
föreskrifter som gäller för verksamheten. 
 
Granskningen har utförts enligt aktiebolagslagen, kommunallagen, god revisionssed i 
kommunal verksamhet och revisionsreglementet samt utifrån bolagsordning och av 
bolagsstämman fastställda ägardirektiv.  
 
Granskningen har genomförts med den inriktning och omfattning som behövs för att ge 
rimlig grund för vår bedömning och prövning och har gett det resultat som redovisas i 
revisionskontorets Årsrapport 2019 för Danderyds Sjukhus AB. Vi bifogar en redogörelse 
för resultatet av granskningen. 
 
Vi konstaterar att fullmäktiges ekonomiska resultatkrav, trots styrelsens åtgärder, inte 
nåtts. Fullmäktiges övriga mål och uppdrag för verksamheten har i huvudsak uppnåtts.  
 
Vi bedömer sammantaget att Danderyds Sjukhus AB i allt väsentligt har bedrivit verk-
samheten på ett ändamålsenligt, men från ekonomisk synpunkt inte helt tillfreds-
ställande sätt. Vi bedömer att styrelsens interna styrning och kontroll har varit tillräcklig. 
 
Stockholm 2020-04-02 
 
 
 
Hans-Erik Salomonsson Hans Peters Lena Cronvall Morén 
 
 
 
Lena Samuelsson Jan-Erik Nyberg  Leni Björklund 
 
 
 
Tobias Karlsson 
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DDaannddeerryyddss  SSjjuukkhhuuss  AABB  

I den årliga revisionen prövas om verksamheten bedrivs på ett ändamålsenligt och från ekonomisk 
synpunkt tillfredsställande sätt, om räkenskaperna är rättvisande samt om den interna styrningen 
och kontrollen är tillräcklig.  

Bedömning för år 2019    

 Tillfreds- 
ställande 

Inte helt  
tillfredsställande 

Otillfreds-
ställande 

Ekonomiskt och verksamhetsmässigt 
resultat 

 X  

 Tillräcklig Inte helt  
tillräcklig 

Otillräcklig 

Intern styrning och kontroll X   

 Rättvisande Inte rättvisande  

Räkenskaper X   

 

Ekonomiskt och verksamhetsmässigt resultat 

Sjukhusets resultat före bokslutsdispositioner och skatt uppgår till - 353 mnkr. Det resultat som 
används för avstämningen av resultatkravet uppgår till -158 mnkr för 2019, exklusive ränteeffekten på 
pensionskostnader. Jämfört med fullmäktiges resultatkrav på 6,5 mnkr innebär det en negativ 
avvikelse på 164 mnkr. Avvikelsen är 3,6 procent i förhållande till omsättningen. Revisionen 
konstaterar att fullmäktiges mål om ekonomi i balans inte har uppnåtts.  

Fullmäktiges mål för verksamheten har i huvudsak uppfyllts. Danderyds sjukhus har uppnått målet 
för produktionen enligt omställningsavtalet mätt i DRG-poäng. Produktionen i form av antal 
öppenvårdsbesök och slutenvårdstillfällen ligger dock under budget. Revisionen bedömer att 
styrelsens verksamhetsmässiga resultat i huvudsak är tillfredställande. Styrelsen bör fortsätta att 
arbeta med att förbättra produktionen samt tillgänglighetsmålen för behandling och 
akutmottagningen. 

Det ekonomiska resultatet är inte helt tillfredsställande medan det verksamhetsmässiga resultatet 
bedöms i huvudsak som tillfredsställande. Sammantaget bedöms det ekonomiska och 
verksamhetsmässiga resultatet som inte helt tillfredsställande. Bedömningen är oförändrad jämfört 
med 2018.  

Intern styrning och kontroll 

Styrelsen följer systematiskt och kontinuerligt upp ekonomi och verksamhet. Flera åtgärder har 
vidtagits för att få en ekonomi i balans, men resultatet för 2019 avviker negativt från fullmäktiges 
budget trots vidtagna åtgärder. Styrelsen behöver säkerställa att åtgärder vidtas för att klara 
regionfullmäktiges resultatkrav.  

Den interna styrningen och kontrollen bedöms, utifrån genomförd granskning, vara tillräcklig. 
Bedömningen är oförändrad jämfört med 2018.  

Räkenskaper 

Årsbokslutet är i allt väsentligt upprättat enligt god redovisningssed, enligt regionens anvisningar och 
bedöms ge en rättvisande bild av årets resultat och ställning. Räkenskaperna bedöms vara 
rättvisande. Bedömningen är oförändrad jämfört med 2018. 
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Regionrevisorerna 
Revisorsgrupp II 
      

2020-04-02 Diarienummer 
RK 2019-0027 

 Årsstämman i Södertälje sjukhus AB 
Org nr 556775-9922 
 
Regionfullmäktige i Region Stockholm 
 
  

Granskningsrapport för Södertälje sjukhus AB år 2019 
 
Vi av fullmäktige utsedda lekmannarevisorer har granskat Södertälje sjukhus AB:s 
verksamhet år 2019. 
 
Styrelse och vd ansvarar för att verksamheten bedrivs enligt gällande bolagsordning, 
ägardirektiv och beslut samt de lagar och föreskrifter som gäller för verksamheten. De 
ansvarar också för att det finns en tillräcklig intern kontroll och återredovisning till 
fullmäktige.  
 
Lekmannarevisorerna ansvarar för att granska verksamhet och intern kontroll samt 
pröva om verksamheten bedrivits enligt fullmäktiges uppdrag och mål samt de lagar och 
föreskrifter som gäller för verksamheten. 
 
Granskningen har utförts enligt aktiebolagslagen, kommunallagen, god revisionssed i 
kommunal verksamhet och revisionsreglementet samt utifrån bolagsordning och av 
bolagsstämman fastställda ägardirektiv.  
 
Granskningen har genomförts med den inriktning och omfattning som behövs för att ge 
rimlig grund för vår bedömning och prövning och har gett det resultat som redovisas i 
revisionskontorets Årsrapport 2019 för Södertälje sjukhus AB. Vi bifogar en redogörelse 
för resultatet av granskningen. 
 
Vi bedömer sammantaget att styrelsen i allt väsentligt har skött verksamheten på ett 
ändamålsenligt och från ekonomisk synpunkt tillfredsställande sätt. Vi bedömer att 
styrelsens interna styrning och kontroll har varit tillräcklig. 
 
Stockholm 2020-04-02 
 
 
 
Hans-Erik Salomonsson Hans Peters Lena Cronvall Morén 
 
 
 
Lena Samuelsson Jan-Erik Nyberg  Leni Björklund 
 
 
 
Tobias Karlsson 
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SSööddeerrttäälljjee  ssjjuukkhhuuss  AABB    

I den årliga revisionen prövas om verksamheten bedrivs på ett ändamålsenligt och från ekonomisk 
synpunkt tillfredsställande sätt, om räkenskaperna är rättvisande samt om den interna styrningen 
och kontrollen är tillräcklig.  

Bedömning för år 2019    

 Tillfreds- 
ställande 

Inte helt  
tillfredsställande 

Otillfreds-
ställande 

Ekonomiskt och verksamhetsmässigt 
resultat 

X   

 Tillräcklig Inte helt  
tillräcklig 

Otillräcklig 

Intern styrning och kontroll X   

 Rättvisande Inte rättvisande  

Räkenskaper X   

 

Ekonomiskt- och verksamhetsmässigt resultat 

Resultatet före bokslutsdispositioner och skatt uppgår till -29,5 mnkr, medan fullmäktiges 
resultatkrav uppgår till 3,3 mnkr. För Södertälje sjukhus uppgår det resultat som används för 
avstämningen av resultatkravet till 22,8 mnkr för 2019, exklusive ränteeffekten på 
pensionskostnader. Jämfört med fullmäktiges resultatkrav på 3,3 mnkr innebär det en positiv 
avvikelse på 19,5 mnkr. Revisionen konstaterar att fullmäktiges mål om en ekonomi i balans därmed 
uppnåtts. 

Fullmäktiges mål och uppdrag har i huvudsak uppnåtts när det gäller tillgänglighet och kvalitet. Det 
verksamhetsmässiga resultatet bedöms vara tillfredsställande.  

Det ekonomiska och verksamhetsmässiga resultatet bedöms, utifrån genomförd granskning, 
sammantaget som tillfredsställande. Bedömningen är oförändrad jämfört med 2018.  

Intern styrning och kontroll 

Revisionen bedömer att det i huvudsak finns riktlinjer och rutiner för att säkerställa en tillräcklig 
styrning och intern kontroll inom bolagets verksamhet.  

Den interna styrningen och kontrollen bedöms, utifrån genomförd granskning, sammantaget vara 
tillräcklig. Bedömningen oförändrad jämfört med 2018.  

Räkenskaper 

Årsbokslutet är i allt väsentligt upprättat enligt god redovisningssed, enligt regionens anvisningar och 
bedöms ge en rättvisande bild av årets resultat och ställning. Räkenskaperna bedöms vara 
rättvisande. 
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Region Stockholm 
Regionrevisorerna 
Box 22230 
104 22 Stockholm 
 

Telefon: 08-737 25 00 
E-post: landstingsrevisorerna.rev@sll.se 

Säte: Stockholm 
Org.nr: 232100-0016 
www.sll.se 

Besök oss: Hantverkargatan 25B, T-bana Rådhuset, se www.sl.se  

    

 

Regionrevisorerna 
Revisorsgrupp II 
      

2020-04-02 Diarienummer 
RK 2019-0028 

 Årsstämman i S:t Eriks Ögonsjukhus AB 
Org nr 556574-3589 
 
Regionfullmäktige i Region Stockholm 
 
  

Granskningsrapport för S:t Eriks Ögonsjukhus AB AB år 2019 
 
Vi av fullmäktige utsedda lekmannarevisorer har granskat S:t Eriks Ögonsjukhus AB:s 
verksamhet år 2019. 
 
Styrelse och vd ansvarar för att verksamheten bedrivs enligt gällande bolagsordning, 
ägardirektiv och beslut samt de lagar och föreskrifter som gäller för verksamheten. De 
ansvarar också för att det finns en tillräcklig intern kontroll och återredovisning till 
fullmäktige.  
 
Lekmannarevisorerna ansvarar för att granska verksamhet och intern kontroll samt 
pröva om verksamheten bedrivits enligt fullmäktiges uppdrag och mål samt de lagar och 
föreskrifter som gäller för verksamheten. 
 
Granskningen har utförts enligt aktiebolagslagen, kommunallagen, god revisionssed i 
kommunal verksamhet och revisionsreglementet samt utifrån bolagsordning och av 
bolagsstämman fastställda ägardirektiv.  
 
Granskningen har genomförts med den inriktning och omfattning som behövs för att ge 
rimlig grund för vår bedömning och prövning och har gett det resultat som redovisas i 
revisionskontorets Årsrapport 2019 för S:t Eriks Ögonsjukhus AB. Vi bifogar en 
redogörelse för resultatet av granskningen. 
 
Vi bedömer sammantaget att styrelsen i allt väsentligt har skött verksamheten på ett 
ändamålsenligt och från ekonomisk synpunkt tillfredsställande sätt. Vi bedömer att 
styrelsens interna styrning och kontroll har varit tillräcklig. 
 
Stockholm 2020-04-02 
 
 
 
Hans-Erik Salomonsson Hans Peters Lena Cronvall Morén 
 
 
 
Lena Samuelsson Jan-Erik Nyberg  Leni Björklund 
 
 
 
Tobias Karlsson 
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I den årliga revisionen prövas om verksamheten bedrivs på ett ändamålsenligt och från ekonomisk synpunkt 
tillfredsställande sätt, om räkenskaperna är rättvisande samt om den interna styrningen och kontrollen är 
tillräcklig.  

Bedömning för år 2019    

 Tillfreds- 
ställande 

Inte helt  
tillfredsställande 

Otillfreds-
ställande 

Ekonomiskt och verksamhetsmässigt 
resultat 

X   

 Tillräcklig Inte helt  
tillräcklig 

Otillräcklig 

Intern styrning och kontroll X   

 Rättvisande Inte rättvisande  

Räkenskaper X   
 

Ekonomiskt- och verksamhetsmässigt resultat 

Resultatet före bokslutsdispositioner och skatt uppgår till 22,7 mnkr, medan fullmäktiges resultatkrav 
uppgår till 33 mnkr. Det resultat som används för avstämningen av resultatkravet till 33 mnkr för 
2019, exklusive ränteeffekten på pensionskostnader uppgår till 55,7 mnkr. Jämfört med fullmäktiges 
resultatkrav på 33 mnkr innebär det en positiv avvikelse på 22,7 mnkr. Revisionen konstaterar att 
fullmäktiges mål om en ekonomi i balans därmed uppnåtts.  

Fullmäktiges mål och uppdrag har i huvudsak uppnåtts när det gäller vård i rätt tid, säker vård, 
attraktiv arbetsgivare och en hållbar region Stockholm. Det verksamhetsmässiga resultatet bedöms 
vara tillfredsställande.  

Det ekonomiska och verksamhetsmässiga resultatet bedöms, utifrån genomförd granskning, 
sammantaget som tillfredsställande. Bedömningen är oförändrad jämfört med 2018.  

Intern styrning och kontroll 

Revisionen bedömer att det i huvudsak finns riktlinjer och rutiner för att säkerställa en tillräcklig 
styrning och intern kontroll inom bolagets verksamhet. Revisionen bedömer dock att styrelsen bör 
utveckla arbetet med informationssäkerhet och stärka den interna kontrollen av externa medel för 
forskning och infrastruktur. 

Den interna styrningen och kontrollen bedöms, utifrån genomförd granskning, i huvudsak vara 
tillräcklig. Bedömningen är oförändrad jämfört med 2018.  

Räkenskaper 

Årsbokslutet är i allt väsentligt upprättat enligt god redovisningssed, enligt landstingets anvisningar 
och bedöms ge en rättvisande bild av årets resultat och ställning.  

Räkenskaperna bedöms vara rättvisande. 
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Region Stockholm 
Regionrevisorerna 
Box 22230 
104 22 Stockholm 
 

Telefon: 08-737 25 00 
E-post: landstingsrevisorerna.rev@sll.se 

Säte: Stockholm 
Org.nr: 232100-0016 
www.sll.se 

Besök oss: Hantverkargatan 25B, T-bana Rådhuset, se www.sl.se  

    

 

Regionrevisorerna 
Revisorsgrupp II 
      

2020-04-02 Diarienummer 
RK 2019–0023 

 Årsstämman i Folktandvården i Stockholms län AB 
Org.nr 556574–3597 
 
Regionfullmäktige i Region Stockholm 
 
  

Granskningsrapport för Folktandvården i Stockholms län AB år 2019 
 
Vi av fullmäktige utsedda lekmannarevisorer har granskat Folktandvårdens i Stockholms 
län AB:s verksamhet år 2019. 
 
Styrelse och vd ansvarar för att verksamheten bedrivs enligt gällande bolagsordning, 
ägardirektiv och beslut samt de lagar och föreskrifter som gäller för verksamheten. De 
ansvarar också för att det finns en tillräcklig intern kontroll och återredovisning till 
fullmäktige.  
 
Lekmannarevisorerna ansvarar för att granska verksamhet och intern kontroll samt 
pröva om verksamheten bedrivits enligt fullmäktiges uppdrag och mål samt de lagar och 
föreskrifter som gäller för verksamheten. 
 
Granskningen har utförts enligt aktiebolagslagen, kommunallagen, god revisionssed i 
kommunal verksamhet och revisionsreglementet samt utifrån bolagsordning och av 
bolagsstämman fastställda ägardirektiv.  
 
Granskningen har genomförts med den inriktning och omfattning som behövs för att ge 
rimlig grund för vår bedömning och prövning och har gett det resultat som redovisas i 
revisionskontorets Årsrapport 2019 för Folktandvården i Stockholms län AB. Vi bifogar 
en redogörelse för resultatet av granskningen. 
 
Vi bedömer sammantaget att styrelsen i allt väsentligt har skött verksamheten på ett 
ändamålsenligt och från ekonomisk synpunkt tillfredsställande sätt. Vi bedömer att 
styrelsens interna styrning och kontroll har varit tillräcklig. 
 
Stockholm 2020-04-02 
 
 
 
Hans-Erik Salomonsson Hans Peters Lena Cronvall Morén 
 
 
 
Lena Samuelsson Jan-Erik Nyberg  Leni Björklund 
 
 
 
Tobias Karlsson 
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Revisionsberättelse 
Till bolagsstämman i Folktandvården Stockholms län AB, org.nr 556574-3597

Rapport om årsredovisningen 
Uttalanden 

Vi har utfört en revision av årsredovisningen för 
Folktandvården Stockholms län AB för år 2019.  

Enligt vår uppfattning har årsredovisningen upprättats i enlig-
het med årsredovisningslagen och ger en i alla väsentliga avse-
enden rättvisande bild av Folktandvården Stockholms län ABs 
finansiella ställning per den 31 december 2019 och av dess 
finansiella resultat och kassaflöde för året enligt 
årsredovisningslagen. Förvaltningsberättelsen är förenlig med 
årsredovisningens övriga delar. 

Vi tillstyrker därför att bolagsstämman fastställer resultat-
räkningen och balansräkningen. 

Grund för uttalanden 

Vi har utfört revisionen enligt International Standards on 
Auditing (ISA) och god revisionssed i Sverige. Vårt ansvar 
enligt dessa standarder beskrivs närmare i avsnittet Revisorns 
ansvar. Vi är oberoende i förhållande till Folktandvården 
Stockholms län AB enligt god revisorssed i Sverige och har i 
övrigt fullgjort vårt yrkesetiska ansvar enligt dessa krav. 

Vi anser att de revisionsbevis vi har inhämtat är tillräckliga och 
ändamålsenliga som grund för våra uttalanden. 

Styrelsens och verkställande direktörens ansvar 

Det är styrelsen och verkställande direktören som har ansvaret 
för att årsredovisningen upprättas och att den ger en rätt-
visande bild enligt årsredovisningslagen. Styrelsen och verk-
ställande direktören ansvarar även för den interna kontroll 
som de bedömer är nödvändig för att upprätta en årsredovis-
ning som inte innehåller några väsentliga felaktigheter, vare 
sig dessa beror på oegentligheter eller misstag. 

Vid upprättandet av årsredovisningen ansvarar styrelsen och 
verkställande direktören för bedömningen av bolagets för-
måga att fortsätta verksamheten. De upplyser, när så är 
tillämpligt, om förhållanden som kan påverka förmågan att 
fortsätta verksamheten och att använda antagandet om 
fortsatt drift. Antagandet om fortsatt drift tillämpas dock inte 
om styrelsen och verkställande direktören avser att likvidera 
bolaget, upphöra med verksamheten eller inte har något 
realistiskt alternativ till att göra något av detta.  

Revisorns ansvar 

Våra mål är att uppnå en rimlig grad av säkerhet om att års-
redovisningen som helhet inte innehåller några väsentliga fel-
aktigheter, vare sig dessa beror på oegentligheter eller 
misstag, och att lämna en revisionsberättelse som innehåller 
våra uttalanden. Rimlig säkerhet är en hög grad av säkerhet, 
men är ingen garanti för att en revision som utförs enligt ISA 
och god revisionssed i Sverige alltid kommer att upptäcka en 
väsentlig felaktighet om en sådan finns. Felaktigheter kan 
uppstå på grund av oegentligheter eller misstag och anses vara 
väsentliga om de enskilt eller tillsammans rimligen kan för-
väntas påverka de ekonomiska beslut som användare fattar 
med grund i årsredovisningen.  

 

Som del av en revision enligt ISA använder vi professionellt 
omdöme och har en professionellt skeptisk inställning under 
hela revisionen. Dessutom: 

• identifierar och bedömer vi riskerna för väsentliga felaktig-
heter i årsredovisningen, vare sig dessa beror på oegent-
ligheter eller misstag, utformar och utför granskningsåt-
gärder bland annat utifrån dessa risker och inhämtar revi-
sionsbevis som är tillräckliga och ändamålsenliga för att 
utgöra en grund för våra uttalanden. Risken för att inte 
upptäcka en väsentlig felaktighet till följd av oegentlig-
heter är högre än för en väsentlig felaktighet som beror på 
misstag, eftersom oegentligheter kan innefatta agerande i 
maskopi, förfalskning, avsiktliga utelämnanden, felaktig 
information eller åsidosättande av intern kontroll. 

• skaffar vi oss en förståelse av den del av bolagets interna 
kontroll som har betydelse för vår revision för att utforma 
granskningsåtgärder som är lämpliga med hänsyn till om-
ständigheterna, men inte för att uttala oss om effektivi-
teten i den interna kontrollen. 

• utvärderar vi lämpligheten i de redovisningsprinciper som 
används och rimligheten i styrelsens och verkställande 
direktörens uppskattningar i redovisningen och tillhörande 
upplysningar.  

• drar vi en slutsats om lämpligheten i att styrelsen och verk-
ställande direktören använder antagandet om fortsatt drift 
vid upprättandet av årsredovisningen. Vi drar också en 
slutsats, med grund i de inhämtade revisionsbevisen, om 
det finns någon väsentlig osäkerhetsfaktor som avser 
sådana händelser eller förhållanden som kan leda till 
betydande tvivel om bolagets förmåga att fortsätta verk-
samheten. Om vi drar slutsatsen att det finns en väsentlig 
osäkerhetsfaktor, måste vi i revisionsberättelsen fästa 
uppmärksamheten på upplysningarna i årsredovisningen 
om den väsentliga osäkerhetsfaktorn eller, om sådana upp-
lysningar är otillräckliga, modifiera uttalandet om årsredo-
visningen. Våra slutsatser baseras på de revisionsbevis 
som inhämtas fram till datumet för revisionsberättelsen. 
Dock kan framtida händelser eller förhållanden göra att ett 
bolag inte längre kan fortsätta verksamheten.  

• utvärderar vi den övergripande presentationen, strukturen 
och innehållet i årsredovisningen, däribland upplys-
ningarna, och om årsredovisningen återger de under-
liggande transaktionerna och händelserna på ett sätt som 
ger en rättvisande bild. 

Vi måste informera styrelsen om bland annat revisionens 
planerade omfattning och inriktning samt tidpunkten för den. 
Vi måste också informera om betydelsefulla iakttagelser under 
revisionen, däribland de eventuella betydande brister i den 
interna kontrollen som vi identifierat. 
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Rapport om andra krav enligt lagar och andra 
författningar 
Uttalanden 

Utöver vår revision av årsredovisningen har vi även utfört en 
revision av styrelsens och verkställande direktörens förvalt-
ning av Folktandvården Stockholms län AB för år 2019 samt 
av förslaget till dispositioner beträffande bolagets vinst eller 
förlust. 

Vi tillstyrker att bolagsstämman disponerar vinsten enligt 
förslaget i förvaltningsberättelsen och beviljar styrelsens 
ledamöter och verkställande direktören ansvarsfrihet för 
räkenskapsåret. 

Grund för uttalanden 

Vi har utfört revisionen enligt god revisionssed i Sverige. Vårt 
ansvar enligt denna beskrivs närmare i avsnittet Revisorns 
ansvar. Vi är oberoende i förhållande till Folktandvården 
Stockholms län AB enligt god revisorssed i Sverige och har i 
övrigt fullgjort vårt yrkesetiska ansvar enligt dessa krav.  

Vi anser att de revisionsbevis vi har inhämtat är tillräckliga och 
ändamålsenliga som grund för våra uttalanden. 

Styrelsens och verkställande direktörens ansvar 

Det är styrelsen som har ansvaret för förslaget till disposi-
tioner beträffande bolagets vinst eller förlust. Vid förslag till 
utdelning innefattar detta bland annat en bedömning av om 
utdelningen är försvarlig med hänsyn till de krav som bolagets 
verksamhetsart, omfattning och risker ställer på storleken av 
bolagets egna kapital, konsolideringsbehov, likviditet och 
ställning i övrigt. 

Styrelsen ansvarar för bolagets organisation och förvaltningen 
av bolagets angelägenheter. Detta innefattar bland annat att 
fortlöpande bedöma bolagets ekonomiska situation och att 
tillse att bolagets organisation är utformad så att bokföringen, 
medelsförvaltningen och bolagets ekonomiska angelägenheter 
i övrigt kontrolleras på ett betryggande sätt. Verkställande 
direktören ska sköta den löpande förvaltningen enligt styrel-
sens riktlinjer och anvisningar och bland annat vidta de åtgär-
der som är nödvändiga för att bolagets bokföring ska fullgöras 
i överensstämmelse med lag och för att medelsförvaltningen 
ska skötas på ett betryggande sätt. 

Revisorns ansvar 

Vårt mål beträffande revisionen av förvaltningen, och därmed 
vårt uttalande om ansvarsfrihet, är att inhämta revisionsbevis 
för att med en rimlig grad av säkerhet kunna bedöma om någon 
styrelseledamot eller verkställande direktören i något väsent-
ligt avseende: 

• företagit någon åtgärd eller gjort sig skyldig till någon 
försummelse som kan föranleda ersättningsskyldighet mot 
bolaget, eller 

• på något annat sätt handlat i strid med aktiebolagslagen, 
årsredovisningslagen eller bolagsordningen. 

Vårt mål beträffande revisionen av förslaget till dispositioner 
av bolagets vinst eller förlust, och därmed vårt uttalande om 
detta, är att med rimlig grad av säkerhet bedöma om förslaget 
är förenligt med aktiebolagslagen. 

 

Rimlig säkerhet är en hög grad av säkerhet, men ingen garanti 
för att en revision som utförs enligt god revisionssed i Sverige 
alltid kommer att upptäcka åtgärder eller försummelser som 
kan föranleda ersättningsskyldighet mot bolaget, eller att ett 
förslag till dispositioner av bolagets vinst eller förlust inte är 
förenligt med aktiebolagslagen. 

Som en del av en revision enligt god revisionssed i Sverige 
använder vi professionellt omdöme och har en professionellt 
skeptisk inställning under hela revisionen. Granskningen av 
förvaltningen och förslaget till dispositioner av bolagets vinst 
eller förlust grundar sig främst på revisionen av räken-
skaperna. Vilka tillkommande granskningsåtgärder som utförs 
baseras på vår professionella bedömning med utgångspunkt i 
risk och väsentlighet. Det innebär att vi fokuserar gransk-
ningen på sådana åtgärder, områden och förhållanden som är 
väsentliga för verksamheten och där avsteg och överträdelser 
skulle ha särskild betydelse för bolagets situation. Vi går 
igenom och prövar fattade beslut, beslutsunderlag, vidtagna 
åtgärder och andra förhållanden som är relevanta för vårt 
uttalande om ansvarsfrihet. Som underlag för vårt uttalande 
om styrelsens förslag till dispositioner beträffande bolagets 
vinst eller förlust har vi granskat om förslaget är förenligt med 
aktiebolagslagen. 
 
 
Stockholm den 15 april 2020 
 
Ernst & Young AB 
 
 
 
Fredric Hävrén  
Auktoriserad revisor 
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I den årliga revisionen prövas om verksamheten bedrivs på ett ändamålsenligt och från ekonomisk 
synpunkt tillfredsställande sätt, om räkenskaperna är rättvisande samt om den interna styrningen 
och kontrollen är tillräcklig.  

Bedömning för år 2019    

 Tillfreds- 
ställande 

Inte helt  
tillfredsställande 

Otillfreds-
ställande 

Ekonomiskt och verksamhetsmässigt 
resultat 

X   

 Tillräcklig Inte helt  
tillräcklig 

Otillräcklig 

Intern styrning och kontroll X   

 Rättvisande Inte rättvisande  

Räkenskaper X   

 

Ekonomiskt- och verksamhetsmässigt resultat 

Resultatet före bokslutsdispositioner och skatt uppgår till 53 mnkr, medan fullmäktiges resultatkrav 
uppgår till 113 mnkr. För Folktandvården uppgår det resultat som används för avstämningen av 
resultatkravet till 113 mnkr för 2019, exklusive ränteeffekten på pensionskostnader, vilket är i nivå 
med fastställt resultatkrav. Revisionen konstaterar att fullmäktiges mål om en ekonomi i balans 
därmed uppnåtts. 

Fullmäktiges mål och uppdrag har i huvudsak uppnåtts. Andelen 19-åringar med kariesfria sidytor är 
lägre än fullmäktiges mål. Vidare har bolaget problem med tillgänglighet till specialisttandvården, 
vilket bl.a. beror på svårigheter att rekrytera och behålla personal. Det verksamhetsmässiga 
resultatet bedöms vara tillfredsställande.  

Det ekonomiska och verksamhetsmässiga resultatet bedöms, utifrån genomförd granskning, 
sammantaget som tillfredsställande. Bedömningen är oförändrad jämfört med 2018. 

Intern styrning och kontroll 
Revisionen bedömer att styrelsen i huvudsak har skapat tillräckliga förutsättningar för en tillräcklig 
intern styrning och kontroll, men rutiner för inköp och upphandling samt informationssäkerhet 
behöver utvecklas. Revisionen bedömer att det i huvudsak finns riktlinjer och rutiner för att 
säkerställa en tillräcklig styrning och intern kontroll inom bolagets verksamhet. Den interna 
styrningen och kontrollen bedöms, utifrån genomförd granskning, vara tillräcklig. Bedömningen är 
oförändrad jämfört med 2018. 

Räkenskaper 
Årsbokslutet är i allt väsentligt upprättat enligt god redovisningssed, enligt regionens anvisningar och 
bedöms ge en rättvisande bild av årets resultat och ställning.  

Räkenskaperna bedöms vara rättvisande. 
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Region Stockholm 
Regionrevisorerna 
Box 22230 
104 22 Stockholm 
 

Telefon: 08-737 25 00 
E-post: landstingsrevisorerna.rev@sll.se 

Säte: Stockholm 
Org.nr: 232100-0016 
www.sll.se 

Besök oss: Hantverkargatan 25B, T-bana Rådhuset, se www.sl.se  

    

 

Regionrevisorerna 
Revisorsgrupp II 
   

2020-04-02 Diarienummer 
RK 2019-0021 

 Årsstämman i Ambulanssjukvården i Stockholms län AB 
Org nr 556461-6695 
 
Regionfullmäktige i Region Stockholm 
 
  

Granskningsrapport för Ambulanssjukvården i Stockholms län AB år 2019 
 
Vi av fullmäktige utsedda lekmannarevisorer har granskat Ambulanssjukvården i 
Stockholms län AB:s verksamhet år 2019. 
 
Styrelse och vd ansvarar för att verksamheten bedrivs enligt gällande bolagsordning, 
ägardirektiv och beslut samt de lagar och föreskrifter som gäller för verksamheten. De 
ansvarar också för att det finns en tillräcklig intern kontroll och återredovisning till 
fullmäktige.  
 
Lekmannarevisorerna ansvarar för att granska verksamhet och intern kontroll samt 
pröva om verksamheten bedrivits enligt fullmäktiges uppdrag och mål samt de lagar och 
föreskrifter som gäller för verksamheten. 
 
Granskningen har utförts enligt aktiebolagslagen, kommunallagen, god revisionssed i 
kommunal verksamhet och revisionsreglementet samt utifrån bolagsordning och av 
bolagsstämman fastställda ägardirektiv.  
 
Granskningen har genomförts med den inriktning och omfattning som behövs för att ge 
rimlig grund för vår bedömning och prövning och har gett det resultat som redovisas i 
revisionskontorets Årsrapport 2019 för Ambulanssjukvården i Stockholms län AB. Vi 
bifogar en redogörelse för resultatet av granskningen. 
 
Vi bedömer sammantaget att styrelsen i allt väsentligt har skött verksamheten på ett 
ändamålsenligt och från ekonomisk synpunkt tillfredsställande sätt. Vi bedömer att 
styrelsens interna styrning och kontroll har varit tillräcklig. 
 
Stockholm 2020-04-02 
 
 
 
Hans-Erik Salomonsson Hans Peters Lena Cronvall Morén 
 
 
 
Lena Samuelsson Jan-Erik Nyberg  Leni Björklund 
 
 
 
Tobias Karlsson 
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AAmmbbuullaannssssjjuukkvvåårrddeenn  ii  SSttoocckkhhoollmmss  lläänn  AABB  

I den årliga revisionen prövas om verksamheten bedrivs på ett ändamålsenligt och från ekonomisk 
synpunkt tillfredsställande sätt, om räkenskaperna är rättvisande samt om den interna styrningen 
och kontrollen är tillräcklig.  

Bedömning för år 2019    

 Tillfreds- 
ställande 

Inte helt  
tillfredsställande 

Otillfreds-
ställande 

Ekonomiskt och verksamhetsmässigt 
resultat 

X   

 Tillräcklig Inte helt  
tillräcklig 

Otillräcklig 

Intern styrning och kontroll X   

 Rättvisande Inte rättvisande  

Räkenskaper X   

 

Ekonomiskt- och verksamhetsmässigt resultat 

Resultatet före bokslutsdispositioner och skatt uppgår till 21 mnkr, medan fullmäktiges resultatkrav 
uppgår till 12 mnkr. För AISAB uppgår det resultat som används för avstämningen av resultatkravet 
till 26,2 mnkr för 2019, exklusive ränteeffekten på pensionskostnader. Jämfört med fullmäktiges 
resultatkrav på 12 mnkr innebär det en positiv avvikelse på 14,2 mnkr. Revisionen konstaterar att 
fullmäktiges mål om en ekonomi i balans därmed uppnåtts.  

Fullmäktiges mål och uppdrag har i huvudsak uppnåtts när det gäller ambulansverksamheten samt 
forskning och utveckling. Det verksamhetsmässiga resultatet bedöms vara tillfredsställande.  

Det ekonomiska och verksamhetsmässiga resultatet bedöms, utifrån genomförd granskning, 
sammantaget som tillfredsställande. Bedömningen innebär en förbättring jämfört med 2018.  

Intern styrning och kontroll 

Revisionen bedömer att det i huvudsak finns riktlinjer och rutiner för att säkerställa en tillräcklig 
styrning och intern kontroll inom bolagets verksamhet. 

Den interna styrningen och kontrollen bedöms, utifrån genomförd granskning, vara tillräcklig. 
Bedömningen är oförändrad jämfört med 2018.  

Räkenskaper 

Årsbokslutet är i allt väsentligt upprättat enligt god redovisningssed, enligt regionens anvisningar och 
bedöms ge en rättvisande bild av årets resultat och ställning. Räkenskaperna bedöms vara 
rättvisande.  
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Regionrevisorerna 
Revisorsgrupp II 
      

2020-03-26 
 
 
 

Diarienummer 
RK 2019-0034 

 Årsstämman i Stockholm Care AB 
Org nr 556253-1896  
 
Regionfullmäktige i Region Stockholm 
 
  

Granskningsrapport för Stockholm Care AB år 2019 
  
Vi av fullmäktige utsedda lekmannarevisorer har granskat Stockholm Care AB:s 
verksamhet år 2019. 
 
Styrelse och vd ansvarar för att verksamheten bedrivs enligt gällande bolagsordning, 
ägardirektiv och beslut samt de lagar och föreskrifter som gäller för verksamheten. De 
ansvarar också för att det finns en tillräcklig intern kontroll och återredovisning till 
fullmäktige.  
 
Lekmannarevisorerna ansvarar för att granska verksamhet och intern kontroll samt 
pröva om verksamheten bedrivits enligt fullmäktiges uppdrag och mål samt de lagar och 
föreskrifter som gäller för verksamheten. 
 
Granskningen har utförts enligt aktiebolagslagen, kommunallagen, god revisionssed i 
kommunal verksamhet och revisionsreglementet samt utifrån bolagsordning och av 
bolagsstämman fastställda ägardirektiv.  
 
Granskningen har genomförts med den inriktning och omfattning som behövs för att ge 
rimlig grund för vår bedömning och prövning och har gett det resultat som redovisas i 
revisionskontorets Årsrapport 2019 för Stockholm Care AB. Vi bifogar en redogörelse för 
resultatet av granskningen. 
 
Vi bedömer sammantaget att styrelsen i allt väsentligt har skött verksamheten på ett 
ändamålsenligt och från ekonomisk synpunkt tillfredsställande sätt. Vi bedömer att 
styrelsens interna styrning och kontroll har varit tillräcklig.  
 
Stockholm 2020-04-02 
 
 
 
Hans-Erik Salomonsson Hans Peters Lena Cronvall Morén 
 
 
 
Lena Samuelsson Jan-Erik Nyberg  Leni Björklund 
 
 
 
Tobias Karlsson 
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SSttoocckkhhoollmm  CCaarree  AABB  

I den årliga revisionen prövas om verksamheten bedrivs på ett ändamålsenligt och från ekonomisk synpunkt 
tillfredsställande sätt, om räkenskaperna är rättvisande samt om den interna styrningen och kontrollen är 
tillräcklig.  

Bedömning för år 2019    

 Tillfreds- 
ställande 

Inte helt  
tillfredsställande 

Otillfreds-
ställande 

Ekonomiskt och verksamhetsmässigt 
resultat 

X   

 Tillräcklig Inte helt  
tillräcklig 

Otillräcklig 

Intern styrning och kontroll X   

 Rättvisande Inte rättvisande  

Räkenskaper X   

 

Ekonomiskt- och verksamhetsmässigt resultat 

Resultatet före bokslutsdispositioner och skatt uppgår till 0,3 mnkr, medan fullmäktiges resultatkrav 
uppgår till 0,7 mnkr. För Stockholm Care AB uppgår det resultat som används för avstämningen av 
resultatkravet till 1,1 mnkr för 2019, exklusive ränteeffekten på pensionskostnader. Jämfört med 
fullmäktiges resultatkrav på 0,7 mnkr innebär det en positiv avvikelse på 0,4 mnkr. Revisionen 
konstaterar att fullmäktiges mål om en ekonomi i balans därmed uppnåtts. 

Fullmäktiges och styrelsens mål och uppdrag har i huvudsak uppnåtts när det gäller arbetet med 
attraktiv arbetsgivare och en ekonomi i balans.    

Det ekonomiska och verksamhetsmässiga resultatet bedöms, utifrån genomförd granskning, 
sammantaget som tillfredsställande. Bedömningen innebär en förbättring jämfört med 2018. 

Intern styrning och kontroll 

Revisionen bedömer att styrelsen bör utveckla arbetet med ärendehanteringen för att öka 
följsamheten till aktiebolagslagen, kommunallagen och ägardirektiv. Vidare bör förutsättningarna för 
att ta emot fler utlandspatienter stärkas, tjänsteutbudet utökas och samarbete med vårdgivare 
breddas. 

Revisionen bedömer vidare att det i huvudsak finns riktlinjer och rutiner för att säkerställa en 
tillräcklig styrning och intern kontroll inom bolagets verksamhet. 

Den interna styrningen och kontrollen bedöms, utifrån genomförd granskning, vara tillräcklig. 
Bedömningen är oförändrad jämfört med 2018. 

Räkenskaper  

Årsbokslutet är i allt väsentligt upprättat enligt god redovisningssed, enligt regionens anvisningar och 
bedöms ge en rättvisande bild av årets resultat och ställning.  

Räkenskaperna bedöms vara rättvisande.  
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Regionrevisorerna 
Revisorsgrupp III 
      

2020-03-31 Diarienummer 
RK 2019-0054 

 Regionfullmäktige i Region Stockholm 
 

Revisionsberättelse för trafiknämnden år 2019 
 
Vi av fullmäktige utsedda revisorer har granskat trafiknämndens verksamhet och 
ekonomiska redovisning för år 2019. 
 
Trafiknämnden ansvarar för att verksamheten bedrivs enligt gällande mål, beslut och 
riktlinjer samt de lagar och föreskrifter som gäller för verksamheten. Den ansvarar också 
för att det finns en tillräcklig intern kontroll och att återredovisning sker till fullmäktige.  
 
Revisorerna ansvarar för att granska verksamhet, intern kontroll och räkenskaper samt 
att pröva om verksamheten bedrivits enligt fullmäktiges uppdrag och mål samt de lagar 
och förskrifter som gäller för verksamheten. 
 
Granskningen har utförts enligt kommunallagen, god revisionssed i kommunal 
verksamhet och revisionsreglementet. Granskningen har genomförts med den inriktning 
och omfattning som behövs för att ge rimlig grund för bedömning och ansvarsprövning 
och har gett det resultat som redovisas revisionskontorets Årsrapport 2019 för 
trafiknämnden inklusive AB Storstockholms lokaltrafik (SL) med dotterbolag. Vi bifogar 
en redogörelse för resultatet av granskningen. 
 
Vår bedömning av trafiknämnden sammanfaller i stora delar med den bedömning vi, 
som lekmannarevisorer, lämnar i granskningsrapport för SL-koncernen eftersom 
nämndens respektive styrelsens ansvar till största delen inte kan särskiljas. 
 
Vi bedömer att det fortsatt finns oklarheter kring hur nämnden tar ansvar för den 
långsiktiga strategiska styrningen av verksamheten. Vidare behöver styrningen av den 
långsiktiga ekonomiska utvecklingen stärkas. Vi bedömer att nämnden inte säkerställt 
att fullmäktige får en heltäckande bild av tillkommande investeringsbehov. Det är enligt 
vår bedömning även av vikt att nämnden säkerställer styrning och uppföljning av 
infrastruktursatsningarna. Vi noterar att det pågår arbete med att utveckla och stärka 
den interna styrningen och kontrollen inom flera viktiga områden. Samtidigt bedömer vi 
att förutsättningar för ett tillräckligt brandskydd, skal- och tillträdesskydd samt 
informationssäkerhet, med en samlad planering och löpande uppföljning, behöver 
stärkas.  
  



  
2 (2) 

Regionrevisorerna 
Revisorsgrupp III 

2020-03-31 
 

Diarienummer 
RK 2019-0054 

 

    
 

 

 
 
 
Vi bedömer sammantaget att trafiknämnden i allt väsentligt har bedrivit verksamheten 
på ett ändamålsenligt och från ekonomisk synpunkt tillfredsställande sätt. Vi bedömer 
att trafiknämndens interna styrning och kontroll inte har varit helt tillräcklig. Vi 
bedömer att räkenskaperna i allt väsentligt är rättvisande.  
  
Vi tillstyrker att fullmäktige beviljar ansvarsfrihet för trafiknämnden samt dess enskilda 
ledamöter. 
 
 
 
Stockholm 2020-03-31 
 
 
 
Anders Lönn   Michael Stjernström 
    
 
 
 
Anders Ödmark  Björn Jansson 
 
 
 
 
Gustav Olofsson  Inger Linge  Jan Holgersson 
 

 
 
 
 



REGIONSREVISORERNA         73

  
1 (1) 

 

Region Stockholm 
Regionrevisorerna 
Box 22230 
104 22 Stockholm 
 

Telefon: 08-737 25 00 
E-post: landstingsrevisorerna.rev@sll.se 

Säte: Stockholm 
Org.nr: 232100-0016 
www.sll.se 

Besök oss: Hantverkargatan 25B, T-bana Rådhuset, se www.sl.se  

    

 

Regionrevisorerna 
Revisorsgrupp III 
      

2020-03-31 Diarienummer 
RK 2019-0054 

 Årsstämman i AB Storstockholms Lokaltrafik 
Org nr 556013-0683 
Regionfullmäktige i Region Stockholm 
 
 

 
Granskningsrapport för AB Storstockholms lokaltrafik år 2019 
 
Vi av fullmäktige utsedda lekmannarevisorer har granskat AB Storstockholms 
lokaltrafiks (SL) verksamhet år 2019. 
 
Styrelse och vd ansvarar för att verksamheten bedrivs enligt gällande bolagsordning, 
ägardirektiv och beslut samt de lagar och föreskrifter som gäller för verksamheten. De 
ansvarar också för att det finns en tillräcklig intern kontroll och återredovisning till 
fullmäktige.  
 
Lekmannarevisorerna ansvarar för att granska verksamhet och intern kontroll samt 
pröva om verksamheten bedrivits enligt fullmäktiges uppdrag och mål samt de lagar och 
föreskrifter som gäller för verksamheten. 
 
Granskningen har utförts enligt aktiebolagslagen, kommunallagen, god revisionssed i 
kommunal verksamhet och revisionsreglementet samt utifrån bolagsordning och av 
bolagsstämman fastställda ägardirektiv.  
 
Granskningen har genomförts med den inriktning och omfattning som behövs för att ge 
rimlig grund för vår bedömning och prövning och har gett det resultat som redovisas i 
revisionskontorets Årsrapport 2019 för trafiknämnden inklusive SL-koncernen. Vi 
bifogar en redogörelse för resultatet av granskningen. 
 
Vår bedömning av SL sammanfaller i stora delar med den bedömning vi, som 
förtroendevalda revisorer, lämnar i revisionsberättelsen för trafiknämnden eftersom 
nämndens respektive styrelsens ansvar till största delen inte kan särskiljas. 
 
Vi bedömer sammantaget att styrelsen i allt väsentligt har skött verksamheten på ett 
ändamålsenligt och från ekonomisk synpunkt tillfredsställande sätt. Vi bedömer att 
styrelsens interna styrning och kontroll inte har varit helt tillräcklig. 
 
Stockholm 2020-03-31 
 
 
Anders Lönn Michael Stjernström Anders Ödmark  
 
 
 
Björn Jansson Gustav Olofsson  Inger Linge 
 
 
 
Jan Holgersson  
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Regionrevisorerna 
Revisorsgrupp III 
      

2020-03-31 Diarienummer 
RK 2019-0054 

 Årsstämman i SL Älvsjö AB 
Org nr 556868-6371 
Regionfullmäktige i Region Stockholm 
 
 

 
Granskningsrapport för SL Älvsjö AB år 2019 
 
Vi av fullmäktige utsedda lekmannarevisorer har granskat SL Älvsjö AB:s verksamhet 
år 2019. 
 
Styrelse och vd ansvarar för att verksamheten bedrivs enligt gällande bolagsordning, 
ägardirektiv och beslut samt de lagar och föreskrifter som gäller för verksamheten. De 
ansvarar också för att det finns en tillräcklig intern kontroll och återredovisning till 
fullmäktige.  
 
Lekmannarevisorerna ansvarar för att granska verksamhet och intern kontroll samt 
pröva om verksamheten bedrivits enligt fullmäktiges uppdrag och mål samt de lagar och 
föreskrifter som gäller för verksamheten. 
 
Granskningen har utförts enligt aktiebolagslagen, kommunallagen, god revisionssed i 
kommunal verksamhet och revisionsreglementet samt utifrån bolagsordning och av 
bolagsstämman fastställda ägardirektiv.  
 
Granskningen har genomförts med den inriktning och omfattning som behövs för att ge 
rimlig grund för vår bedömning och prövning och har gett det resultat som redovisas i 
revisionskontorets Årsrapport 2019 för trafiknämnden inklusive SL-koncernen. Vi 
bifogar en redogörelse för resultatet av granskningen.  
 
Vi bedömer sammantaget att styrelsen i allt väsentligt har skött verksamheten på ett 
ändamålsenligt och från ekonomisk synpunkt tillfredsställande sätt. Vi bedömer att 
styrelsens interna styrning och kontroll har varit tillräcklig.  
 
Stockholm 2020-03-31 
 
 
 
Anders Lönn Michael Stjernström Anders Ödmark  
 
 
 
Björn Jansson Gustav Olofsson  Inger Linge 
 
 
 
Jan Holgersson  
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Regionrevisorerna 
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2020-03-31 Diarienummer 
RK 2019-0054 

 Årsstämman i AB SL Finans 
Org nr 556402-7166 
Regionfullmäktige i Region Stockholm 
 
 

 
Granskningsrapport för AB SL Finans år 2019 
 
Vi av fullmäktige utsedda lekmannarevisorer har granskat AB SL Finans verksamhet år 
2019. 
 
Styrelse och vd ansvarar för att verksamheten bedrivs enligt gällande bolagsordning, 
ägardirektiv och beslut samt de lagar och föreskrifter som gäller för verksamheten. De 
ansvarar också för att det finns en tillräcklig intern kontroll och återredovisning till 
fullmäktige.  
 
Lekmannarevisorerna ansvarar för att granska verksamhet och intern kontroll samt 
pröva om verksamheten bedrivits enligt fullmäktiges uppdrag och mål samt de lagar och 
föreskrifter som gäller för verksamheten. 
 
Granskningen har utförts enligt aktiebolagslagen, kommunallagen, god revisionssed i 
kommunal verksamhet och revisionsreglementet samt utifrån bolagsordning och av 
bolagsstämman fastställda ägardirektiv.  
 
Granskningen har genomförts med den inriktning och omfattning som behövs för att ge 
rimlig grund för vår bedömning och prövning och har gett det resultat som redovisas i 
revisionskontorets Årsrapport 2019 för trafiknämnden inklusive SL-koncernen. Vi 
bifogar en redogörelse för resultatet av granskningen.  
 
Vi bedömer sammantaget att styrelsen i allt väsentligt har skött verksamheten på ett 
ändamålsenligt och från ekonomisk synpunkt tillfredsställande sätt. Vi bedömer att 
styrelsens interna styrning och kontroll har varit tillräcklig.  
 
Stockholm 2020-03-31 
 
 
Anders Lönn Michael Stjernström Anders Ödmark  
 
 
 
Björn Jansson Gustav Olofsson  Inger Linge 
 
 
 
Jan Holgersson  



80        REGIONSREVISORERNA



REGIONSREVISORERNA         81



82        REGIONSREVISORERNA

1 (1) 

Region Stockholm 
Regionrevisorerna 
Box 22230 
104 22 Stockholm 

Telefon: 08-737 25 00 
E-post: landstingsrevisorerna.rev@sll.se

Säte: Stockholm 
Org.nr: 232100-0016 
www.sll.se 

Besök oss: Hantverkargatan 25B, T-bana Rådhuset, se www.sl.se 

Regionrevisorerna 
Revisorsgrupp III 

2020-03-31 Diarienummer 
RK 2019-0054 

Årsstämman i Waxholms Ångfartygs AB 
Org nr 556087-9859 Regionfullmäktige 
i Region Stockholm 

Granskningsrapport för Waxholms Ångfartygs AB år 2019 

Vi av fullmäktige utsedda lekmannarevisorer har granskat Waxholms Ångfartygs AB:s 
(WÅAB) verksamhet år 2019. 

Styrelse och vd ansvarar för att verksamheten bedrivs enligt gällande bolagsordning, 
ägardirektiv och beslut samt de lagar och föreskrifter som gäller för verksamheten. De 
ansvarar också för att det finns en tillräcklig intern kontroll och återredovisning till 
fullmäktige.  

Lekmannarevisorerna ansvarar för att granska verksamhet och intern kontroll samt 
pröva om verksamheten bedrivits enligt fullmäktiges uppdrag och mål samt de lagar och 
föreskrifter som gäller för verksamheten. 

Granskningen har utförts enligt aktiebolagslagen, kommunallagen, god revisionssed i 
kommunal verksamhet och revisionsreglementet samt utifrån bolagsordning och av 
bolagsstämman fastställda ägardirektiv.  

Granskningen har genomförts med den inriktning och omfattning som behövs för att ge 
rimlig grund för vår bedömning och prövning och har gett det resultat som redovisas i 
revisionskontorets Årsrapport 2019 för trafiknämnden inklusive SL-koncernen. Vi 
bifogar en redogörelse för resultatet av granskningen.  

Vi bedömer sammantaget att styrelsen i allt väsentligt har skött verksamheten på ett 
ändamålsenligt och från ekonomisk synpunkt tillfredsställande sätt. Vi bedömer att 
styrelsens interna styrning och kontroll har varit tillräcklig.  

Stockholm 2020-03-31 

Anders Lönn Michael Stjernström Anders Ödmark  

Björn Jansson Gustav Olofsson Inger Linge 

Jan Holgersson 
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TTrraaffiikknnäämmnnddeenn  

I den årliga revisionen prövas om verksamheten inom trafiknämnden och AB Storstockholms lokaltrafik (SL) 
bedrivs på ett ändamålsenligt och från ekonomisk synpunkt tillfredsställande sätt, om räkenskaperna är 
rättvisande samt om den interna styrningen och kontrollen är tillräcklig.  

Trafiknämnden har två förvaltningar, trafikförvaltningen och förvaltning för utbyggd tunnelbana (FUT). 
Revisionens sammanfattning nedan avser nämndens hela ansvar samt styrelsen för SL. 

Bedömning för år 2019    

 Tillfreds- 
ställande 

Inte helt  
tillfredsställande 

Otillfreds-
ställande 

Ekonomiskt och verksamhetsmässigt resultat X   

 Tillräcklig Inte helt  
tillräcklig 

Otillräcklig 

Intern styrning och kontroll  X  

 Rättvisande Inte rättvisande  

Räkenskaper X   

 

Ekonomiskt- och verksamhetsmässigt resultat 

Det ekonomiska resultatet uppgår till ca 570 mnkr (569,0 mnkr för trafikförvaltningen, 0,5 mnkr för 
FUT), vilket är 170 mnkr högre än fastställt resultatkrav. Revisionen konstaterar att fullmäktiges mål 
om en ekonomi i balans därmed uppnåtts.  

Planerade investeringar och därmed ökade driftskostnader kommer under de närmaste åren att 
innebära stora utmaningar såväl för trafikorganisationen som för regionens ekonomi. För att nå en 
ekonomi i balans på längre sikt bedömer revisionen att trafiknämnden behöver vidta mer långsiktiga 
åtgärder i effektiviseringsarbetet. Som revisionen tidigare framfört behöver nämnden säkra 
kontrollen över investeringsvolymerna, bl.a. genom att redovisa utvecklingen av 
investeringsvolymerna på ett tydligt sätt. Revisionen bedömer även att trafiknämnden tydligare 
behöver redovisa väsentliga risker och avvikelser i förhållande till gällande genomförandebeslut för 
investeringar.  

Revisionen bedömer att det verksamhetsmässiga resultatet till stora delar har uppnåtts. Revisionen 
konstaterar dock att målet om tillgänglig och sammanhållen region fortsatt behöver kompletteras 
med indikatorer för att målet ska kunna bedömas. Revisionen noterar också att den nationella 
indikatorn Kollektivtrafikens andel av de motoriserade resorna följs upp vart fjärde år, senast skedde 
det 2015. Nya resultat kommer vara tillgängliga först våren 2020. Arbetet med fullmäktiges uppdrag 
pågår.  

Det ekonomiska och verksamhetsmässiga resultatet bedöms, utifrån genomförd granskning, i 
huvudsak som tillfredsställande. Bedömningen är oförändrad jämfört med 2018.  

Intern styrning och kontroll 

I revisionens årsrapport 2018 för trafiknämnden inklusive SL och WÅAB bedömde revisionen att den 
interna styrningen och kontrollen inte var helt tillräcklig, men att förbättringsarbeten pågick. I 
delårsrapporten 2019 har revisionen bedömt att ett utvecklingsarbete fortsatt pågår, men att det 
finns behov av ytterligare förbättringsinsatser.  
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Revisionen bedömer att det fortsatt finns oklarheter kring hur nämnden tar ansvar för den 
långsiktiga strategiska styrningen av verksamheten. Revisionen konstaterar att flera delar i 
trafiknämndens strategiska ramverk, som utvecklingsplaner för trafikslagen och den så kallade 
genomförandeplanen, inte finns på plats. Trafiknämnden behöver tydliggöra vilka behov som finns 
både av nyutveckling inom respektive trafikslag och av långsiktiga underhållsbehov, inte minst inom 
tunnelbanan. Nämnden behöver också visa på hur de olika behoven ska prioriteras sinsemellan. Den 
långsiktiga strategiska styrningen bedöms därmed som inte helt tillräcklig. 

Revisionen har tidigare rekommenderat trafiknämnden att säkerställa en kontinuerlig 
hanteringsordning för identifiering, bedömning och prioritering av tillkommande investeringsbehov i 
syfte att ge fullmäktige en heltäckande bild av vilket framtida investeringsutrymme som dessa kräver. 
Revisionen har också rekommenderat nämnden att stärka sin styrning av den långsiktiga 
kostnadsutvecklingen och löpande efterfråga information om den ekonomiska utvecklingen. 
Revisionen bedömer att dessa rekommendationer fortfarande inte är hanterade av nämnden.   

När det gäller investeringar bedömer revisionen därutöver att det är av vikt att nämnden och dess 
förvaltningar utvärderar och säkerställer nämndens styrning och uppföljning exempelvis när det 
gäller de stora infrastruktursatsningarna från Stockholms- respektive Sverigeförhandlingarna. 
Revisionen bedömer även att trafiknämnden under året tagit investeringsbeslut som överskridit 
nämndens befogenheter. Revisionen bedömer att nämndens styrning i detta avseende varit 
otillräcklig.  

Revisionen bedömer att trafiknämnden fortfarande inte har säkerställt en tillräcklig intern styrning 
och kontroll inom flera övriga områden. Exempelvis finns inte förutsättningar för ett tillräckligt 
brandskydd i verksamheten med en samlad planering och löpande uppföljning. Styrningen av skal- 
och tillträdesskydd samt informationssäkerhet behöver stärkas.  

Revisionen noterar samtidigt att ett antal viktiga utvecklingsinsatser pågår för att stärka den interna 
styrningen och kontrollen av trafik- och underhållsavtal, men konstaterar att det fortfarande kvarstår 
arbete med att implementera förändringarna och att utveckla förberedelserna inför nya 
upphandlingar. Revisionen kan därför inte bedöma effekterna av dessa utvecklingsinsatser. 

Revisionen bedömer att det pågår ett viktigt utvecklingsarbete på förvaltningsnivå inom många 
områden där arbetet med en huvudprocesskarta bör ge goda förutsättningar för det fortsatta 
arbetet. Revisionen ser dock, liksom 2018, att det finns risk för att viktiga åtgärder inte genomförs 
fullt ut då det inte finns en tydlig prioritering och planering för arbete som sträcker sig över flera år. 
För 2019 är därför bedömningen att arbetet ännu inte gett tillräckliga effekter. 

Revisionen bedömer att den interna styrningen och kontrollen sammantaget inte är helt tillräcklig.  

Räkenskaper 

Årsbokslutet för trafiknämnden samt årsredovisningen för SL-koncernen är i allt väsentligt 
upprättade enligt god redovisningssed, enligt regionens anvisningar och bedöms ge en rättvisande 
bild av årets resultat och ställning.  

Räkenskaperna för trafiknämnden bedöms vara rättvisande. Räkenskaperna för SL-koncernen 
bedöms av den auktoriserade revisorn vara rättvisande.  

Dotterbolag 

SL-koncernen omfattar tre helägda dotterbolag: 
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• Waxholms Ångfartyg AB1 

• AB SL Finans 

• SL Älvsjö AB 
 

Den granskningsrapport som lekmannarevisorerna lämnar för de olika dotterbolagen inom SL-
koncernen baseras till stor del på samråd med auktoriserad revisor, men även på den granskning av 
SL:s koncernstyrning som redovisas i denna årsrapport.    

 

 
1 Bolaget har tidigare varit ett självständigt bolag (ingående i LISAB-koncernen) inom trafiknämndens verksamhet. Från 2019-07-01 är det ett 
dotterbolag till SL. 

Revisionen bedömer att det fortsatt finns oklarheter kring hur nämnden tar ansvar för den 
långsiktiga strategiska styrningen av verksamheten. Revisionen konstaterar att flera delar i 
trafiknämndens strategiska ramverk, som utvecklingsplaner för trafikslagen och den så kallade 
genomförandeplanen, inte finns på plats. Trafiknämnden behöver tydliggöra vilka behov som finns 
både av nyutveckling inom respektive trafikslag och av långsiktiga underhållsbehov, inte minst inom 
tunnelbanan. Nämnden behöver också visa på hur de olika behoven ska prioriteras sinsemellan. Den 
långsiktiga strategiska styrningen bedöms därmed som inte helt tillräcklig. 

Revisionen har tidigare rekommenderat trafiknämnden att säkerställa en kontinuerlig 
hanteringsordning för identifiering, bedömning och prioritering av tillkommande investeringsbehov i 
syfte att ge fullmäktige en heltäckande bild av vilket framtida investeringsutrymme som dessa kräver. 
Revisionen har också rekommenderat nämnden att stärka sin styrning av den långsiktiga 
kostnadsutvecklingen och löpande efterfråga information om den ekonomiska utvecklingen. 
Revisionen bedömer att dessa rekommendationer fortfarande inte är hanterade av nämnden.   

När det gäller investeringar bedömer revisionen därutöver att det är av vikt att nämnden och dess 
förvaltningar utvärderar och säkerställer nämndens styrning och uppföljning exempelvis när det 
gäller de stora infrastruktursatsningarna från Stockholms- respektive Sverigeförhandlingarna. 
Revisionen bedömer även att trafiknämnden under året tagit investeringsbeslut som överskridit 
nämndens befogenheter. Revisionen bedömer att nämndens styrning i detta avseende varit 
otillräcklig.  

Revisionen bedömer att trafiknämnden fortfarande inte har säkerställt en tillräcklig intern styrning 
och kontroll inom flera övriga områden. Exempelvis finns inte förutsättningar för ett tillräckligt 
brandskydd i verksamheten med en samlad planering och löpande uppföljning. Styrningen av skal- 
och tillträdesskydd samt informationssäkerhet behöver stärkas.  

Revisionen noterar samtidigt att ett antal viktiga utvecklingsinsatser pågår för att stärka den interna 
styrningen och kontrollen av trafik- och underhållsavtal, men konstaterar att det fortfarande kvarstår 
arbete med att implementera förändringarna och att utveckla förberedelserna inför nya 
upphandlingar. Revisionen kan därför inte bedöma effekterna av dessa utvecklingsinsatser. 

Revisionen bedömer att det pågår ett viktigt utvecklingsarbete på förvaltningsnivå inom många 
områden där arbetet med en huvudprocesskarta bör ge goda förutsättningar för det fortsatta 
arbetet. Revisionen ser dock, liksom 2018, att det finns risk för att viktiga åtgärder inte genomförs 
fullt ut då det inte finns en tydlig prioritering och planering för arbete som sträcker sig över flera år. 
För 2019 är därför bedömningen att arbetet ännu inte gett tillräckliga effekter. 

Revisionen bedömer att den interna styrningen och kontrollen sammantaget inte är helt tillräcklig.  

Räkenskaper 

Årsbokslutet för trafiknämnden samt årsredovisningen för SL-koncernen är i allt väsentligt 
upprättade enligt god redovisningssed, enligt regionens anvisningar och bedöms ge en rättvisande 
bild av årets resultat och ställning.  

Räkenskaperna för trafiknämnden bedöms vara rättvisande. Räkenskaperna för SL-koncernen 
bedöms av den auktoriserade revisorn vara rättvisande.  

Dotterbolag 

SL-koncernen omfattar tre helägda dotterbolag: 
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Region Stockholm 
Regionrevisorerna 
Box 22230 
104 22 Stockholm 
 

Telefon: 08-737 25 00 
E-post: landstingsrevisorerna.rev@sll.se 

Säte: Stockholm 
Org.nr: 232100-0016 
www.sll.se 

Besök oss: Hantverkargatan 25B, T-bana Rådhuset, se www.sl.se  

    

 

Regionrevisorerna 
Revisorsgrupp III 
      

2020-03-31 Diarienummer 
RK 2019-0047 

 Regionfullmäktige i Region Stockholm 

Revisionsberättelse för färdtjänstnämnden år 2019 
 
Vi av fullmäktige utsedda revisorer har granskat färdtjänstnämndens verksamhet och 
ekonomiska redovisning för år 2019. 
 
Färdtjänstnämnden ansvarar för att verksamheten bedrivs enligt gällande mål, beslut 
och riktlinjer samt de lagar och föreskrifter som gäller för verksamheten. Nämnden 
ansvarar också för att det finns en tillräcklig intern kontroll och att återredovisning sker 
till fullmäktige.  
 
Revisorerna ansvarar för att granska verksamhet, intern kontroll och räkenskaper samt 
att pröva om verksamheten bedrivits enligt fullmäktiges uppdrag och mål samt de lagar 
och förskrifter som gäller för verksamheten. 
 
Granskningen har utförts enligt kommunallagen, god revisionssed i kommunal 
verksamhet och revisionsreglementet. Granskningen har genomförts med den inriktning 
och omfattning som behövs för att ge rimlig grund för bedömning och ansvarsprövning 
och har gett det resultat som redovisas i revisionskontorets Årsrapport 2019 för 
färdtjänstnämnden. Vi bifogar en redogörelse för resultatet av granskningen. 
 
Vi bedömer att färdtjänstnämnden behöver stärka den interna styrningen och kontrollen 
över den verksamhet som trafiknämnden bedriver på färdtjänstnämndens uppdrag. 
Detta för att säkerställa att nämnden lever upp till det långtgående ansvar som 
nämnden, enligt kommunallagen, har för att självständigt leda styra och kontrollera det 
arbete som utförs på uppdrag av annan part. Nämnden bör även stärka styrningen och 
den interna kontrollen inom området informationssäkerhet. Vidare bedömer vi att 
nämnden bör fastställa tydliga mål, ta fram strategisk inriktning och göra prioriteringar 
för den långsiktiga utvecklingen av färdtjänsten och dess förhållande till den allmänna 
kollektivtrafiken.   
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 2020-03-31 Diarienummer 
RK 2019-0047 

 

    
 

 

Vi bedömer sammantaget att färdtjänstnämnden i allt väsentligt har bedrivit 
verksamheten på ett ändamålsenligt och från ekonomisk synpunkt tillfredsställande sätt. 
Vi bedömer att färdtjänstnämndens interna styrning och kontroll inte varit helt 
tillräcklig. Vi bedömer att räkenskaperna i allt väsentligt är rättvisande.  
  
Vi tillstyrker att fullmäktige beviljar ansvarsfrihet för färdtjänstnämnden samt dess 
enskilda ledamöter. 
 
 
Stockholm 2020-03-31 
 
 
 
Anders Lönn   Michael Stjernström 
 
 
 
Anders Ödmark  Björn Jansson 
 
 
 
Gustav Olofsson  Inger Linge  Jan Holgersson 
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FFäärrddttjjäännssttnnäämmnnddeenn  

I den årliga revisionen prövas om verksamheten bedrivs på ett ändamålsenligt och från ekonomisk synpunkt 
tillfredsställande sätt, om räkenskaperna är rättvisande samt om den interna styrningen och kontrollen är 
tillräcklig.  

Bedömning för år 2019    

 Tillfreds- 
ställande 

Inte helt  
tillfredsställande 

Otillfreds-
ställande 

Ekonomiskt och verksamhetsmässigt 
resultat 

X   

 Tillräcklig Inte helt  
tillräcklig 

Otillräcklig 

Intern styrning och kontroll  X  

 Rättvisande Inte rättvisande  

Räkenskaper X   

 

Ekonomiskt- och verksamhetsmässigt resultat 

Det ekonomiska resultatet uppgår till 108 mnkr, vilket är 108 mnkr högre än fastställt resultatkrav. 
Revisionen konstaterar att fullmäktiges mål om en ekonomi i balans därmed uppnåtts. 

Fullmäktiges mål och uppdrag har i huvudsak uppnåtts. Det verksamhetsmässiga resultatet bedöms 
vara tillfredsställande. Revisionen bedömer dock att nämndens redogörelse i 
verksamhetsberättelsen i större utsträckning behöver anpassas till den verksamhet som nämnden 
ansvarar för.  

Det ekonomiska och verksamhetsmässiga resultatet bedöms, utifrån genomförd granskning, 
sammantaget som tillfredsställande.  

Intern styrning och kontroll 

Den kontroll som färdtjänstnämnden har över den verksamhet som trafiknämnden bedriver på 
nämndens uppdrag behöver stärkas. Detta för att säkerställa att nämndens ansvar lever upp till det 
långtgående ansvar som nämnden, enligt kommunallagen, har för att självständigt leda styra och 
kontrollera det arbete som utförs på uppdrag av annan part.  

Vidare bedömer revisionen att nämnden behöver säkerställa att fullmäktiges styrande dokument för 
informationssäkerhet tillämpas och vid behov ta fram lokala styrdokument. Revisionen menar också 
att nämnden behöver säkerställa att mål, strategisk inriktning och prioriteringar för den långsiktiga 
utvecklingen av färdtjänsten och dess förhållande till den allmänna kollektivtrafiken tydliggörs och 
fastställs.   

Den interna styrningen och kontrollen bedöms, utifrån genomförd granskning, vara inte helt 
tillräcklig.  

Räkenskaper 

Årsbokslutet är i allt väsentligt upprättat enligt god redovisningssed, enligt regionens anvisningar och 
bedöms ge en rättvisande bild av årets resultat och ställning.  

Räkenskaperna bedöms vara rättvisande. 
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Region Stockholm 
Regionrevisorerna 
Box 22230 
104 22 Stockholm 
 

Telefon: 08-737 25 00 
E-post: landstingsrevisorerna.rev@sll.se 

Säte: Stockholm 
Org.nr: 232100-0016 
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Regionrevisorerna 
Revisorsgrupp III 
      

2020-03-31 Diarienummer 
RK 2019-0030 

 Regionfullmäktige i Region Stockholm 
 

Revisionsberättelse för kulturnämnden år 2019 
 
Vi av fullmäktige utsedda revisorer har granskat kulturnämndens verksamhet och 
ekonomiska redovisning för år 2019. 
 
Nämnden ansvarar för att verksamheten bedrivs enligt gällande mål, beslut och riktlinjer 
samt de lagar och föreskrifter som gäller för verksamheten. Den ansvarar också för att 
det finns en tillräcklig intern kontroll och att återredovisning sker till fullmäktige.  
 
Revisorerna ansvarar för att granska verksamhet, intern kontroll och räkenskaper samt 
att pröva om verksamheten bedrivits enligt fullmäktiges uppdrag och mål samt de lagar 
och förskrifter som gäller för verksamheten. 
 
Granskningen har utförts enligt kommunallagen, god revisionssed i kommunal 
verksamhet och revisionsreglementet. Granskningen har genomförts med den inriktning 
och omfattning som behövs för att ge rimlig grund för bedömning och ansvarsprövning 
och har gett det resultat som redovisas revisionskontorets Årsrapport 2019 för 
kulturnämnden. Vi bifogar en redogörelse för resultatet av granskningen. 
 
Vi bedömer sammantaget att kulturnämnden i allt väsentligt har bedrivit verksamheten 
på ett ändamålsenligt och från ekonomisk synpunkt tillfredsställande sätt. Vi bedömer 
att nämndens interna styrning och kontroll har varit tillräcklig. Vi bedömer att 
räkenskaperna i allt väsentligt är rättvisande.  
  
Vi tillstyrker att fullmäktige beviljar ansvarsfrihet för nämnden samt dess enskilda 
ledamöter. 
 
 
Stockholm 2020-03-31 
 
 
 
Anders Lönn   Michael Stjernström 
 
 
 
Anders Ödmark  Björn Jansson 
 
 
 
Gustav Olofsson  Inger Linge  Jan Holgersson 

FFäärrddttjjäännssttnnäämmnnddeenn  

I den årliga revisionen prövas om verksamheten bedrivs på ett ändamålsenligt och från ekonomisk synpunkt 
tillfredsställande sätt, om räkenskaperna är rättvisande samt om den interna styrningen och kontrollen är 
tillräcklig.  

Bedömning för år 2019    

 Tillfreds- 
ställande 

Inte helt  
tillfredsställande 

Otillfreds-
ställande 

Ekonomiskt och verksamhetsmässigt 
resultat 

X   

 Tillräcklig Inte helt  
tillräcklig 

Otillräcklig 

Intern styrning och kontroll  X  

 Rättvisande Inte rättvisande  

Räkenskaper X   

 

Ekonomiskt- och verksamhetsmässigt resultat 

Det ekonomiska resultatet uppgår till 108 mnkr, vilket är 108 mnkr högre än fastställt resultatkrav. 
Revisionen konstaterar att fullmäktiges mål om en ekonomi i balans därmed uppnåtts. 

Fullmäktiges mål och uppdrag har i huvudsak uppnåtts. Det verksamhetsmässiga resultatet bedöms 
vara tillfredsställande. Revisionen bedömer dock att nämndens redogörelse i 
verksamhetsberättelsen i större utsträckning behöver anpassas till den verksamhet som nämnden 
ansvarar för.  

Det ekonomiska och verksamhetsmässiga resultatet bedöms, utifrån genomförd granskning, 
sammantaget som tillfredsställande.  

Intern styrning och kontroll 

Den kontroll som färdtjänstnämnden har över den verksamhet som trafiknämnden bedriver på 
nämndens uppdrag behöver stärkas. Detta för att säkerställa att nämndens ansvar lever upp till det 
långtgående ansvar som nämnden, enligt kommunallagen, har för att självständigt leda styra och 
kontrollera det arbete som utförs på uppdrag av annan part.  

Vidare bedömer revisionen att nämnden behöver säkerställa att fullmäktiges styrande dokument för 
informationssäkerhet tillämpas och vid behov ta fram lokala styrdokument. Revisionen menar också 
att nämnden behöver säkerställa att mål, strategisk inriktning och prioriteringar för den långsiktiga 
utvecklingen av färdtjänsten och dess förhållande till den allmänna kollektivtrafiken tydliggörs och 
fastställs.   

Den interna styrningen och kontrollen bedöms, utifrån genomförd granskning, vara inte helt 
tillräcklig.  

Räkenskaper 

Årsbokslutet är i allt väsentligt upprättat enligt god redovisningssed, enligt regionens anvisningar och 
bedöms ge en rättvisande bild av årets resultat och ställning.  

Räkenskaperna bedöms vara rättvisande. 
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KKuullttuurrnnäämmnnddeenn  

I den årliga revisionen prövas om verksamheten bedrivs på ett ändamålsenligt och från ekonomisk synpunkt 
tillfredsställande sätt, om räkenskaperna är rättvisande samt om den interna styrningen och kontrollen är 
tillräcklig.  

Bedömning för år 2019    

 Tillfreds- 
ställande 

Inte helt  
tillfredsställande 

Otillfreds-
ställande 

Ekonomiskt och verksamhetsmässigt 
resultat 

X   

 Tillräcklig Inte helt  
tillräcklig 

Otillräcklig 

Intern styrning och kontroll X   

 Rättvisande Inte rättvisande  

Räkenskaper X   

 

Ekonomiskt- och verksamhetsmässigt resultat 

Det ekonomiska resultatet uppgår till 2,1 mnkr, vilket är 2,1 mnkr högre än fastställt resultatkrav. 
Revisionen konstaterar att fullmäktiges mål om en ekonomi i balans därmed uppnåtts. Fullmäktiges 
mål och uppdrag har i huvudsak uppnåtts. Det verksamhetsmässiga resultatet bedöms vara 
tillfredsställande.  

Det ekonomiska och verksamhetsmässiga resultatet bedöms, utifrån genomförd granskning, 
sammantaget som tillfredsställande. Bedömningen är oförändrad jämfört med 2018.  

Intern styrning och kontroll 

Revisionen bedömer att det i huvudsak finns riktlinjer och rutiner för att säkerställa en tillräcklig 
styrning och intern kontroll inom nämndens verksamhet.  

Den interna styrningen och kontrollen bedöms, utifrån genomförd granskning, vara tillräcklig. 
Bedömningen är oförändrad jämfört med 2018.  

Räkenskaper 

Årsbokslutet är i allt väsentligt upprättat enligt god redovisningssed, enligt regionens anvisningar och 
bedöms ge en rättvisande bild av årets resultat och ställning.  

Räkenskaperna bedöms vara rättvisande. 
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Regionrevisorerna 
Revisorsgrupp III 
      

2020-03-31 Diarienummer 
RK 2019-0048 

 Regionfullmäktige i Region Stockholm 
 

Revisionsberättelse för fastighets- och servicenämnden år 2019 
 
Vi av fullmäktige utsedda revisorer har granskat fastighets- och servicenämndens 
verksamhet och ekonomiska redovisning för år 2019. 
 
Nämnden ansvarar för att verksamheten bedrivs enligt gällande mål, beslut och riktlinjer 
samt de lagar och föreskrifter som gäller för verksamheten. Den ansvarar också för att 
det finns en tillräcklig intern kontroll och att återredovisning sker till fullmäktige.  
 
Revisorerna ansvarar för att granska verksamhet, intern kontroll och räkenskaper samt 
att pröva om verksamheten bedrivits enligt fullmäktiges uppdrag och mål samt de lagar 
och förskrifter som gäller för verksamheten. 
 
Granskningen har utförts enligt kommunallagen, god revisionssed i kommunal 
verksamhet och revisionsreglementet. Granskningen har genomförts med den inriktning 
och omfattning som behövs för att ge rimlig grund för bedömning och ansvarsprövning 
och har gett det resultat som redovisas revisionskontorets Årsrapport 2019 för 
fastighets- och servicenämnden. Vi bifogar en redogörelse för resultatet av granskningen. 
 
Vi bedömer att fastighets- och servicenämndens behöver stärka den interna styrningen 
och kontrollen över den fastighetsverksamhet som Locum bedriver på nämndens 
uppdrag. Detta för att säkerställa att nämnden lever upp till det långtgående ansvar som 
nämnden, enligt kommunallagen, har för att självständigt leda styra och kontrollera det 
arbete som utförs på uppdrag av annan part. Nämnden bör även hantera frågan om 
anställningsförhållanden inom fastighetsverksamheten för att minska risken för ogiltiga 
delegationsbeslut. 
 
Vi bedömer sammantaget att fastighets- och servicenämnden i allt väsentligt har bedrivit 
verksamheten på ett ändamålsenligt och från ekonomisk synpunkt tillfredsställande sätt. 
Vi bedömer att nämndens interna styrning och kontroll inte varit helt tillräcklig. Vi 
bedömer att räkenskaperna i allt väsentligt är rättvisande.  
 
Vi tillstyrker att fullmäktige beviljar ansvarsfrihet för nämnden samt dess enskilda 
ledamöter. 
 
Stockholm 2020-03-31 
 
 
 
Anders Lönn   Michael Stjernström 
 
 
Anders Ödmark  Björn Jansson 
 
 
Gustav Olofsson  Inger Linge  Jan Holgersson 

KKuullttuurrnnäämmnnddeenn  

I den årliga revisionen prövas om verksamheten bedrivs på ett ändamålsenligt och från ekonomisk synpunkt 
tillfredsställande sätt, om räkenskaperna är rättvisande samt om den interna styrningen och kontrollen är 
tillräcklig.  

Bedömning för år 2019    

 Tillfreds- 
ställande 

Inte helt  
tillfredsställande 

Otillfreds-
ställande 

Ekonomiskt och verksamhetsmässigt 
resultat 

X   

 Tillräcklig Inte helt  
tillräcklig 

Otillräcklig 

Intern styrning och kontroll X   

 Rättvisande Inte rättvisande  

Räkenskaper X   

 

Ekonomiskt- och verksamhetsmässigt resultat 

Det ekonomiska resultatet uppgår till 2,1 mnkr, vilket är 2,1 mnkr högre än fastställt resultatkrav. 
Revisionen konstaterar att fullmäktiges mål om en ekonomi i balans därmed uppnåtts. Fullmäktiges 
mål och uppdrag har i huvudsak uppnåtts. Det verksamhetsmässiga resultatet bedöms vara 
tillfredsställande.  

Det ekonomiska och verksamhetsmässiga resultatet bedöms, utifrån genomförd granskning, 
sammantaget som tillfredsställande. Bedömningen är oförändrad jämfört med 2018.  

Intern styrning och kontroll 

Revisionen bedömer att det i huvudsak finns riktlinjer och rutiner för att säkerställa en tillräcklig 
styrning och intern kontroll inom nämndens verksamhet.  

Den interna styrningen och kontrollen bedöms, utifrån genomförd granskning, vara tillräcklig. 
Bedömningen är oförändrad jämfört med 2018.  

Räkenskaper 

Årsbokslutet är i allt väsentligt upprättat enligt god redovisningssed, enligt regionens anvisningar och 
bedöms ge en rättvisande bild av årets resultat och ställning.  

Räkenskaperna bedöms vara rättvisande. 
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Regionrevisorerna 
Revisorsgrupp III 
      

2020-03-31 Diarienummer 
RK 2019-0048 

 Regionfullmäktige i Region Stockholm 
 

Revisionsberättelse för fastighets- och servicenämnden år 2019 
 
Vi av fullmäktige utsedda revisorer har granskat fastighets- och servicenämndens 
verksamhet och ekonomiska redovisning för år 2019. 
 
Nämnden ansvarar för att verksamheten bedrivs enligt gällande mål, beslut och riktlinjer 
samt de lagar och föreskrifter som gäller för verksamheten. Den ansvarar också för att 
det finns en tillräcklig intern kontroll och att återredovisning sker till fullmäktige.  
 
Revisorerna ansvarar för att granska verksamhet, intern kontroll och räkenskaper samt 
att pröva om verksamheten bedrivits enligt fullmäktiges uppdrag och mål samt de lagar 
och förskrifter som gäller för verksamheten. 
 
Granskningen har utförts enligt kommunallagen, god revisionssed i kommunal 
verksamhet och revisionsreglementet. Granskningen har genomförts med den inriktning 
och omfattning som behövs för att ge rimlig grund för bedömning och ansvarsprövning 
och har gett det resultat som redovisas revisionskontorets Årsrapport 2019 för 
fastighets- och servicenämnden. Vi bifogar en redogörelse för resultatet av granskningen. 
 
Vi bedömer att fastighets- och servicenämndens behöver stärka den interna styrningen 
och kontrollen över den fastighetsverksamhet som Locum bedriver på nämndens 
uppdrag. Detta för att säkerställa att nämnden lever upp till det långtgående ansvar som 
nämnden, enligt kommunallagen, har för att självständigt leda styra och kontrollera det 
arbete som utförs på uppdrag av annan part. Nämnden bör även hantera frågan om 
anställningsförhållanden inom fastighetsverksamheten för att minska risken för ogiltiga 
delegationsbeslut. 
 
Vi bedömer sammantaget att fastighets- och servicenämnden i allt väsentligt har bedrivit 
verksamheten på ett ändamålsenligt och från ekonomisk synpunkt tillfredsställande sätt. 
Vi bedömer att nämndens interna styrning och kontroll inte varit helt tillräcklig. Vi 
bedömer att räkenskaperna i allt väsentligt är rättvisande.  
 
Vi tillstyrker att fullmäktige beviljar ansvarsfrihet för nämnden samt dess enskilda 
ledamöter. 
 
Stockholm 2020-03-31 
 
 
 
Anders Lönn   Michael Stjernström 
 
 
Anders Ödmark  Björn Jansson 
 
 
Gustav Olofsson  Inger Linge  Jan Holgersson 
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FFaassttiigghheettss--  oocchh  sseerrvviicceennäämmnnddeenn    

I den årliga revisionen prövas om verksamheten bedrivs på ett ändamålsenligt och från ekonomisk synpunkt 
tillfredsställande sätt, om räkenskaperna är rättvisande samt om den interna styrningen och kontrollen är 
tillräcklig.  

Bedömning för år 2019    

 Tillfreds- 
ställande 

Inte helt  
tillfredsställande 

Otillfreds-
ställande 

Ekonomiskt och verksamhetsmässigt resultat X   

 Tillräcklig Inte helt  
tillräcklig 

Otillräcklig 

Intern styrning och kontroll  X  

 Rättvisande Inte rättvisande  

Räkenskaper X   

 

Ekonomiskt- och verksamhetsmässigt resultat 

Fastighets- och servicenämndens ekonomiska resultat för serviceförvaltningen uppgår till -0,2 mnkr, 
vilket är i nivå med fastställt resultatkrav. Det ekonomiska resultatet för nämndens 
fastighetsverksamhet uppgår till 485 mnkr, vilket är 125 mnkr högre än fastställt resultatkrav. 
Revisionen konstaterar att fullmäktiges mål om en ekonomi i balans därmed uppnåtts. 

Fullmäktiges mål och uppdrag har i huvudsak uppnåtts. Det verksamhetsmässiga resultatet bedöms 
vara tillfredsställande.  

Det ekonomiska och verksamhetsmässiga resultatet bedöms, utifrån genomförd granskning, 
sammantaget som tillfredsställande. 

Intern styrning och kontroll 

Revisionen bedömer att nämndens interna styrning och kontroll inte är helt tillräcklig. Den kontroll 
som nämnden har över den verksamhet som Locum bedriver på nämndens uppdrag behöver stärkas. 
Detta för att säkerställa att nämnden lever upp till det långtgående ansvar som nämnden, enligt 
kommunallagen, har för att självständigt leda styra och kontrollera det arbete som utförs på uppdrag 
av annan part. Vidare bedömer revisionen att nämnden bör hantera frågan om 
anställningsförhållanden inom fastighetsverksamheten för att minska risken för ogiltiga 
delegationsbeslut. 

Fastighets- och servicenämndens interna styrning och kontroll bedöms, utifrån genomförd 
granskning, vara tillräcklig för serviceförvaltningen men inte helt tillräcklig avseende 
fastighetsverksamheten. 

Räkenskaper 

Årsboksluten för serviceförvaltningen och fastighetsverksamheten är i allt väsentligt upprättat enligt 
god redovisningssed, enligt regionens anvisningar och bedöms ge en rättvisande bild av årets resultat 
och ställning. 

Räkenskaperna bedöms vara rättvisande. 
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Regionrevisorerna 
Revisorsgrupp III 
      

2020-03-31 Diarienummer 
RK 2019 - 0025 

 Årsstämman i Locum AB 
Org nr 55 64 38 - 7909 
 
Regionfullmäktige i Region Stockholm 
 
  

Granskningsrapport för Locum AB år 2019 
 
Vi av fullmäktige utsedda lekmannarevisorer har granskat Locum AB:s verksamhet år 
2019. 
 
Styrelse och vd ansvarar för att verksamheten bedrivs enligt gällande bolagsordning, 
ägardirektiv och beslut samt de lagar och föreskrifter som gäller för verksamheten. De 
ansvarar också för att det finns en tillräcklig intern kontroll och återredovisning till 
fullmäktige.  
 
Lekmannarevisorerna ansvarar för att granska verksamhet och intern kontroll samt 
pröva om verksamheten bedrivits enligt fullmäktiges uppdrag och mål samt de lagar och 
föreskrifter som gäller för verksamheten. 
 
Granskningen har utförts enligt aktiebolagslagen, kommunallagen, god revisionssed i 
kommunal verksamhet och revisionsreglementet samt utifrån bolagsordning och av 
bolagsstämman fastställda ägardirektiv.  
 
Granskningen har genomförts med den inriktning och omfattning som behövs för att ge 
rimlig grund för vår bedömning och prövning och har gett det resultat som redovisas i 
revisionskontorets Årsrapport 2019 för Locum AB. Vi bifogar en redogörelse för 
resultatet av granskningen. 
 
Vi bedömer sammantaget att styrelsen i allt väsentligt har skött verksamheten på ett 
ändamålsenligt och från ekonomisk synpunkt tillfredsställande sätt. Vi bedömer att 
styrelsens interna styrning och kontroll har varit tillräcklig. 
 
Stockholm 2020-03-31 
 
 
 
 
Anders Lönn Michael Stjernström Anders Ödmark  
 
 
 
Björn Jansson Gustav Olofsson  Inger Linge 
 
 
 
Jan Holgersson  
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Regionrevisorerna 
Revisorsgrupp III 
      

2020-03-31 Diarienummer 
RK 2019 - 0025 

 Årsstämman i AB Terreno 
Org nr 55 61 08 - 8195 
 
Regionfullmäktige i Region Stockholm 
 
  

Granskningsrapport för AB Terreno år 2019 
 
Styrelse och vd ansvarar för att verksamheten bedrivs enligt gällande bolagsordning, 
ägardirektiv och beslut samt de lagar och föreskrifter som gäller för verksamheten. De 
ansvarar också för att det finns en tillräcklig intern kontroll och återredovisning till 
fullmäktige.  
 
Lekmannarevisorerna ansvarar för att granska verksamhet och intern kontroll samt 
pröva om verksamheten bedrivits enligt fullmäktiges uppdrag och mål samt de lagar och 
föreskrifter som gäller för verksamheten. 
 
Vi av fullmäktige utsedda lekmannarevisorer har tagit del av den auktoriserade revisorns 
revisionsberättelse för AB Terreno år 2019, men har i övrigt inte genomfört någon 
granskning då bolaget är vilande och därmed inte bedriver någon verksamhet. 
 
Stockholm 2020-03-31 
 
 
 
 
Anders Lönn Michael Stjernström Anders Ödmark  
 
 
 
 
Björn Jansson Gustav Olofsson  Inger Linge 
 
 
 
 
Jan Holgersson  
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LLooccuumm  AABB  

I den årliga revisionen prövas om verksamheten bedrivs på ett ändamålsenligt och från ekonomisk synpunkt 
tillfredsställande sätt, om räkenskaperna är rättvisande samt om den interna styrningen och kontrollen är 
tillräcklig.  

Bedömning för år 2019    

 Tillfreds- 
ställande 

Inte helt  
tillfredsställande 

Otillfreds-
ställande 

Ekonomiskt och verksamhetsmässigt 
resultat 

X   

 Tillräcklig Inte helt  
tillräcklig 

Otillräcklig 

Intern styrning och kontroll X   

 Rättvisande Inte rättvisande  

Räkenskaper X   

 

Ekonomiskt- och verksamhetsmässigt resultat 
Resultatet före bokslutsdispositioner och skatt uppgår till – 15 mnkr, medan fullmäktiges resultatkrav 
uppgår till 7 mnkr. För Locum uppgår det resultat som används för avstämningen av resultatkravet till 
14 mnkr för 2019, exklusive ränteeffekten på pensionskostnader. Jämfört med fullmäktiges 
resultatkrav på 7 mnkr innebär det en positiv avvikelse på 7 mnkr. Revisionen konstaterar att 
fullmäktiges mål om en ekonomi i balans därmed uppnåtts. 

Fullmäktiges mål och uppdrag har i huvudsak uppnåtts. Det verksamhetsmässiga resultatet bedöms 
vara tillfredsställande.  

Det ekonomiska och verksamhetsmässiga resultatet bedöms, utifrån genomförd granskning, 
sammantaget som tillfredsställande. Bedömningen är oförändrad jämfört med 2018.  

Intern styrning och kontroll 
Den interna styrningen och kontrollen bedöms, utifrån genomförd granskning, vara tillräcklig. 
Bedömningen är oförändrad jämfört med 2018.  

Räkenskaper 
Årsbokslutet är i allt väsentligt upprättat enligt god redovisningssed, enligt regionens anvisningar och 
bedöms ge en rättvisande bild av årets resultat och ställning.  

Räkenskaperna bedöms vara rättvisande. 
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Regionrevisorerna 
Revisorsgrupp III 
      

2020-03-31 Diarienummer 
RK 2019-0049 

 Årsstämman i MediCarrier AB 
Org nr 556543-6168 
 
Regionfullmäktige i Region Stockholm 
 
  

Granskningsrapport för MediCarrier AB år 2019 
 
Vi av fullmäktige utsedda lekmannarevisorer har granskat MediCarrier AB:s verksamhet 
år 2019. 
 
Styrelse och vd ansvarar för att verksamheten bedrivs enligt gällande bolagsordning, 
ägardirektiv och beslut samt de lagar och föreskrifter som gäller för verksamheten. De 
ansvarar också för att det finns en tillräcklig intern kontroll och återredovisning till 
fullmäktige.  
 
Lekmannarevisorerna ansvarar för att granska verksamhet och intern kontroll samt 
pröva om verksamheten bedrivits enligt fullmäktiges uppdrag och mål samt de lagar och 
föreskrifter som gäller för verksamheten. 
 
Granskningen har utförts enligt aktiebolagslagen, kommunallagen, god revisionssed i 
kommunal verksamhet och revisionsreglementet samt utifrån bolagsordning och av 
bolagsstämman fastställda ägardirektiv.  
 
Granskningen har genomförts med den inriktning och omfattning som behövs för att ge 
rimlig grund för vår bedömning och prövning och har gett det resultat som redovisas i 
revisionskontorets Årsrapport 2019 för MediCarrier AB. Vi bifogar en redogörelse för 
resultatet av granskningen. 
 
Vi bedömer sammantaget att styrelsen i allt väsentligt har skött verksamheten på ett 
ändamålsenligt och från ekonomisk synpunkt tillfredsställande sätt. Vi bedömer att 
styrelsens interna styrning och kontroll har varit tillräcklig. 
 
Stockholm 2020-03-31 
 
 
 
 
Anders Lönn Michael Stjernström Anders Ödmark  
 
 
 
Björn Jansson Gustav Olofsson  Inger Linge 
 
 
 
Jan Holgersson  
 

LLooccuumm  AABB  

I den årliga revisionen prövas om verksamheten bedrivs på ett ändamålsenligt och från ekonomisk synpunkt 
tillfredsställande sätt, om räkenskaperna är rättvisande samt om den interna styrningen och kontrollen är 
tillräcklig.  

Bedömning för år 2019    

 Tillfreds- 
ställande 

Inte helt  
tillfredsställande 

Otillfreds-
ställande 

Ekonomiskt och verksamhetsmässigt 
resultat 

X   

 Tillräcklig Inte helt  
tillräcklig 

Otillräcklig 

Intern styrning och kontroll X   

 Rättvisande Inte rättvisande  

Räkenskaper X   

 

Ekonomiskt- och verksamhetsmässigt resultat 
Resultatet före bokslutsdispositioner och skatt uppgår till – 15 mnkr, medan fullmäktiges resultatkrav 
uppgår till 7 mnkr. För Locum uppgår det resultat som används för avstämningen av resultatkravet till 
14 mnkr för 2019, exklusive ränteeffekten på pensionskostnader. Jämfört med fullmäktiges 
resultatkrav på 7 mnkr innebär det en positiv avvikelse på 7 mnkr. Revisionen konstaterar att 
fullmäktiges mål om en ekonomi i balans därmed uppnåtts. 

Fullmäktiges mål och uppdrag har i huvudsak uppnåtts. Det verksamhetsmässiga resultatet bedöms 
vara tillfredsställande.  

Det ekonomiska och verksamhetsmässiga resultatet bedöms, utifrån genomförd granskning, 
sammantaget som tillfredsställande. Bedömningen är oförändrad jämfört med 2018.  

Intern styrning och kontroll 
Den interna styrningen och kontrollen bedöms, utifrån genomförd granskning, vara tillräcklig. 
Bedömningen är oförändrad jämfört med 2018.  

Räkenskaper 
Årsbokslutet är i allt väsentligt upprättat enligt god redovisningssed, enligt regionens anvisningar och 
bedöms ge en rättvisande bild av årets resultat och ställning.  

Räkenskaperna bedöms vara rättvisande. 
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MMeeddiiCCaarrrriieerr  AABB  

I den årliga revisionen prövas om verksamheten bedrivs på ett ändamålsenligt och från ekonomisk synpunkt 
tillfredsställande sätt, om räkenskaperna är rättvisande samt om den interna styrningen och kontrollen är 
tillräcklig.  

Bedömning för år 2019    

 Tillfreds- 
ställande 

Inte helt  
tillfredsställande 

Otillfreds-
ställande 

Ekonomiskt och verksamhetsmässigt 
resultat 

X   

 Tillräcklig Inte helt  
tillräcklig 

Otillräcklig 

Intern styrning och kontroll X   

 Rättvisande Inte rättvisande  

Räkenskaper X   

 

Ekonomiskt- och verksamhetsmässigt resultat 

Resultatet före bokslutsdispositioner och skatt uppgår till 3,6 mnkr medan fullmäktiges resultatkrav 
uppgår till 5 mnkr. För MediCarrier uppgår det resultat som används för avstämningen av 
resultatkravet till 5,1 mnkr för 2019, exklusive ränteeffekten på pensionskostnader. Jämfört med 
fullmäktiges resultatkrav på 5 mnkr innebär det en positiv avvikelse på 100 000 kr. 

Fullmäktiges mål och uppdrag har uppnåtts när det gäller tillgänglighet och kvalitet, attraktiv 
arbetsgivare och en hållbar region Stockholm. Det verksamhetsmässiga resultatet bedöms vara 
tillfredsställande.  

Det ekonomiska och verksamhetsmässiga resultatet bedöms, utifrån genomförd granskning, 
sammantaget som tillfredsställande. Bedömningen är oförändrad jämfört med 2018.  

Intern styrning och kontroll 

Revisionen bedömer att det i huvudsak finns riktlinjer och rutiner för att säkerställa en tillräcklig 
styrning och intern kontroll inom bolagets/nämndens verksamhet. 

Den interna styrningen och kontrollen bedöms, utifrån genomförd granskning, vara tillräcklig. 
Bedömningen är oförändrad jämfört med 2018.  

Räkenskaper 

Årsbokslutet är i allt väsentligt upprättat enligt god redovisningssed, enligt regionens anvisningar och 
bedöms ge en rättvisande bild av årets resultat och ställning.  

Räkenskaperna bedöms vara rättvisande. 
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Vilande bolag 

MMeeddiiCCaarrrriieerr  AABB  

I den årliga revisionen prövas om verksamheten bedrivs på ett ändamålsenligt och från ekonomisk synpunkt 
tillfredsställande sätt, om räkenskaperna är rättvisande samt om den interna styrningen och kontrollen är 
tillräcklig.  

Bedömning för år 2019    

 Tillfreds- 
ställande 

Inte helt  
tillfredsställande 

Otillfreds-
ställande 

Ekonomiskt och verksamhetsmässigt 
resultat 

X   

 Tillräcklig Inte helt  
tillräcklig 

Otillräcklig 

Intern styrning och kontroll X   

 Rättvisande Inte rättvisande  

Räkenskaper X   

 

Ekonomiskt- och verksamhetsmässigt resultat 

Resultatet före bokslutsdispositioner och skatt uppgår till 3,6 mnkr medan fullmäktiges resultatkrav 
uppgår till 5 mnkr. För MediCarrier uppgår det resultat som används för avstämningen av 
resultatkravet till 5,1 mnkr för 2019, exklusive ränteeffekten på pensionskostnader. Jämfört med 
fullmäktiges resultatkrav på 5 mnkr innebär det en positiv avvikelse på 100 000 kr. 

Fullmäktiges mål och uppdrag har uppnåtts när det gäller tillgänglighet och kvalitet, attraktiv 
arbetsgivare och en hållbar region Stockholm. Det verksamhetsmässiga resultatet bedöms vara 
tillfredsställande.  

Det ekonomiska och verksamhetsmässiga resultatet bedöms, utifrån genomförd granskning, 
sammantaget som tillfredsställande. Bedömningen är oförändrad jämfört med 2018.  

Intern styrning och kontroll 

Revisionen bedömer att det i huvudsak finns riktlinjer och rutiner för att säkerställa en tillräcklig 
styrning och intern kontroll inom bolagets/nämndens verksamhet. 

Den interna styrningen och kontrollen bedöms, utifrån genomförd granskning, vara tillräcklig. 
Bedömningen är oförändrad jämfört med 2018.  

Räkenskaper 

Årsbokslutet är i allt väsentligt upprättat enligt god redovisningssed, enligt regionens anvisningar och 
bedöms ge en rättvisande bild av årets resultat och ställning.  

Räkenskaperna bedöms vara rättvisande. 
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Särskilda projekt

Geriatrisk vård – samverkan och  
sammanhållna vårdkedjor
RAPPORT 1/2019
Hälso och sjukvårdsnämndens beslutsfattande visar 
en ambition att utveckla den geriatriska vården i 
Region Stockholm. En helhetsbild saknas dock i  
styrningen som innebär risk för en fortsatt fragmenti
sering. Bland annat har fler nya avtalsformer införts 
utan analys av hur olika avtalsformer fungerar till
sammans ur ett helhetsperspektiv. Vidare finns behov 
av att vidareutveckla incitament för samverkan i 
avtalsstyrningen och att utveckla avtalsuppföljningen 
i riktning mot uppföljning av vårdkedjornas funktio
nalitet.

Psykiatrisk slutenvård – kapacitet,  
uppföljning och vårdkedjor

RAPPORT 2/2019
Kapaciteten är ansträngd inom regionens sluten
vårdspsykiatri med en geografiskt ojämn fördelning 
av slutenvårdsplatser. För att kunna ge förutsätt
ningar för att erbjuda invånarna en god, tillgänglig 
och sammanhållen psykiatrisk vård behöver hälso 
och sjukvårdsnämnden säkerställa en överblick över 
lokalkapaciteten inom den slutna psykiatriska vården 
och hur detta svarar mot behovet. Detta för att under
lätta lokalplaneringen avseende den psykiatriska  
slutenvården. För att säkerställa en sammanhållen 
vård bör hälso och sjukvårdsnämnden tillsammans 
med Stockholms läns sjukvårdsområde stärka pro
cesser och ITstöd för kommunikation mellan olika 
aktörer i vårdkedjor där psykiatrisk slutenvård är en 
del, framförallt med länets kommuner.

Patientflöden i en förändrad vårdstruktur

RAPPORT 3/2019
Stora förändringar har genomförts i vården de 
senaste åren. Generellt finns behov av att stärka styr
ningen och uppföljningen av patientflödena så att 
gränssnitten mellan de olika uppdragen fungerar. 
Hälso och sjukvårdsnämnden behöver bl.a. utvär
dera vilka effekter förändringarna har fått för flödet
av patienter mellan olika vårdområden och hur  
incitamenten i avtalen påverkar patientflödena i  
sjukvårdssystemet.

Även arbetet på akutsjukhusen med patientflöden 
behöver stärkas. Södersjukhuset arbetar systematiskt 
med att vidta åtgärder, men styrelsen behöver säker
ställa att erfarenheterna tas till vara. Karolinska har 
inte säkerställt en tydlig styrning och uppföljning av 
det akuta patientflödet eller av vidtagna åtgärder och 
behöver utforma en tydligare styrnings och upp
följningsstruktur.

Psykiatrisk öppenvård – följsamhet till vård-
program och riktlinjer samt vårdövergångar

RAPPORT 4/2019
Följsamheten till riktlinjer och vårdprogram för 
behandling av patienter med depression och ångest
syndrom behöver öka för att säkerställa en jämlik 
psykiatrisk öppenvård. Bland annat behöver persona
lens kännedom om riktlinjer och vårdprogram öka 
inom Stockholms läns sjukvårdsområdes psykiatriska 
verksamheter. Dessutom behöver hälso och sjuk
vårdsnämnden säkerställa en avtals uppföljning som 
ger tillräckliga förutsättningar att bedöma följsamhet 
till riktlinjer och vårdprogram.

Vårdövergångar mellan barn och ungdomspsykia
trin och vuxenpsykiatrin samt primärvård behöver 
underlättas för unga vuxna med depression eller  
ångestsyndrom. Hälso och sjukvårdsnämnden bör i 
avtal med utförare av psykiatrisk vård säkerställa att 
tidpunkt och innehåll i vårdövergången från barn 
och ungdomspsykiatrin till vuxenpsykiatrin eller  
primärvården möjliggör en anpassning till den 
enskilda individens behov oavsett ålder.

Läkemedelsgenomgångar i primärvården

RAPPORT 6/2019
Ett sätt att förebygga förekomsten av läkemedels
relaterade problem är att genomföra så kallade läke
medelsgenomgångar i enlighet med Socialstyrelsens 
föreskrifter. I hur hög grad läkemedelsgenomgångar 
genomförs varierar mellan vårdcentraler. Dessutom 
framkommer att lokala rutiner saknar fullständiga 
beskrivningar om arbetet och hur uppföljningen av 
läkemedelsgenomgångar ska göras. SLSO bör se till 
att det samlade arbetet med läkemedelsgenomgångar 
regelbundet följs upp för att säkerställa att respektive 
vårdcentral arbetar i enlighet med Stockholms läns 
sjukvårdsområdes riktlinjer.

HÄLSO OCH SJUKVÅRD
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Två lösningar i vårdens kompetens- 
försörjningsarbete – uppgiftsväxling och 
bemanningspool

RAPPORT 10/2019
Fullmäktiges mål och budget 2019 understryker att 
den strategiska kompetensförsörjningen inom sjuk
vården är ett område där regionen har svårigheter att 
nå tillräckliga resultat, vilket innebär risker för både 
verksamhet och patienter. Idag saknas till viss del den 
systematiska styrning av kompetensförsörjning som 
är nödvändig för långsiktighet i arbetet. Kompetens
försörjningsstrategin ska framöver konkretiseras
via budget och arbetet får därmed ettårsperspektiv. 
Det huvudsakliga verktyget för kompetensplanering 
(KOLL) används endast av en dryg tredjedel av regio
nens anställda. Verktyget kan därmed inte ge det sam
lade underlag eller stöd vid exempelvis samverkan 
som behövs. Det saknas också en samlad kunskap om 
och erfarenhetsåterföring från verksamheternas 
arbete med kompetensförsörjning, såväl lokalt som på 
systemnivå, om vilka lösningar som förekommer och 
vilka verktyg som används.

Produktivitet och effektivitet i vården  
– Förutsättningar att styra, mäta och följa upp

RAPPORT 11/2019
Inom ramen för Framtidsplanen genomförs omfat
tande investeringar som kommer att leda till ökade 
investeringsrelaterade kostnader vilket ska klaras 
genom att vården effektiviseras. Det är också ett ökat 
fokus på vårdens produktivitet och effektivitet i full
mäktiges budget 2019 och 2020. Inför framförallt 
2020 har vissa åtgärder vidtagits för att förbättra
mätningar och uppföljning men arbete kvarstår. Styr
ningen genom budget och styrningen via vårdavtalen 
styr inte på ett tydligt sätt mot ökad produktivitet och 
effektivitet och skiljer sig dessutom åt. Eftersom det 
saknas fastställda mål för ökad produktivitet och 
effektivitet så kan verksamheterna inte heller följas 
upp i dessa avseenden. Regionstyrelsen och hälso 
och sjukvårdsnämnden bör därför säkerställa att det 
finns förutsättningar att styra att produktiviteten och 
effektiviteten i vårdens verksamheter ökar genom 
enhetlighet i sätten att mäta och följa upp.

En effektiv vårdstruktur – styrning och  
uppföljning i systemperspektiv

RAPPORT 15/2019
Framtidsplanen innehåller en vision om en effekti
vare struktur för hälso och sjukvårdssystemet där 
akutsjukhusens verksamhet renodlas, vården utanför 
akutsjukhusen byggs ut och stärks och vården bedrivs 
som nätverkssjukvård i samverkan mellan olika vård
nivåer. Nätverkssjukvården förutsätter bl.a. funge
rande vårdövergångar mellan olika vårdgivare i 
hälso- och sjukvårdssystemet, men här finns fortsatta 
problem. Avtalsstyrningen fokuserar på respektive 
avtal för sig och det saknas ett helhetsperspektiv
i styrningen och uppföljningen. Hälso och sjukvårds
nämnden behöver därför utveckla sin styrning och 
uppföljning i syfte att säkerställa en effektiv vård
struktur i enlighet med Framtidsplanen.

Beredskap för extraordinära händelser  
i fredstid

RAPPORT 5/2019
I Stockholm finns samhällsviktiga verksamheter som 
är väsentliga att upprätthålla både för länet och för 
landet. Region Stockholms krisberedskap och hante
ring av händelser som innebär en kraftig störning, så 
kallade extraordinära händelser, är av betydelse ur 
såväl regionalt som nationellt perspektiv. För att upp
rätthålla en tillräcklig beredskap för att hantera 
extraordinära händelser är det av stor betydelse med 
kontinuerlig övning och utbildning, men också med 
samverkan och proaktivt agerande. Revisionen bedö
mer att regionstyrelsen i huvudsak uppfyller kraven i 
lagen om extraordinära händelser i fredstid och höjd 
beredskap. För att ytterligare stärka arbetet bör regi
onstyrelsen säkerställa att arbets och personal
utskottet, när krisledningsnämnden inte är aktiverad, 
följer upp krisberedskapsarbetet i syfte att kunna  
prioritera mellan och utveckla åtgärder. Region
styrelsen bör också tydliggöra var i organisationen 
som verksamhetsöverskridande frågor ska samlas 
och omhändertas.

MILJÖ, SÄKERHET, STYRNING M.M.  
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Hållbart byggande

RAPPORT 7/2019
Region Stockholms miljö och klimatpåverkan i bygg 
och anläggningsprojekt beräknas överstiga regionens 
övriga klimatpåverkan. Trots att regionen under en 
längre tid har planerat för och genomfört olika bygg 
och anläggningsprojekt är arbetet med att begränsa 
miljö och klimatpåverkan i projekten fortfarande i 
ett uppstartskede. Revisionen bedömer därför att 
regionstyrelsen behöver säkerställa den långsiktiga
styrningen och planeringen för hur klimatpåverkan i 
investeringsprojekten ska begränsas.

Strategisk planering och samordning  
av vårdfastigheter

RAPPORT 8/2019
Väl fungerande fastigheter utgör en förutsättning för 
vårdverksamheterna. Revisionen anser att det med 
den nuvarande organisationen finns en risk att ingen 
tar ansvaret fullt ut för den strategiska fastighetspla
neringen för regionens vårdfastigheter. Befintliga 
styrdokument som reglerar roller och ansvar bör  
därför ses över så att innehållet blir tydligt och inte 
överlappande. Vidare bör fastighets och service
nämnden ta fram förslag på styrande principer inom 
fastighetsområdet samt markanvisningspolicy för 
beslut i fullmäktige. Detta för att säkerställa att  
hänsyn tas till både verksamhetsmässiga behov och 
affärsmässighet vid strategiska vägval.

Beställarnämndernas förutsättningar  
för avtalsuppföljning

RAPPORT 9/2019
Region Stockholm beställer kollektivtrafik och vård 
för flera miljarder kronor årligen. De avtal som trafik
nämnden och hälso och sjukvårdsnämnden sluter 
med utförare är både omfattande och gäller ofta långa 
avtalsperioder. Regionstyrelsen bör därför stärka 
styrning och uppföljning av hur nämnderna lever upp 
till fullmäktiges policy och riktlinjer för inköp i syfte 
att öka möjligheten att agera affärsmässigt. Hälso- 
och sjukvårdsnämnden bör för sin del säkerställa att 
policyn följs genom att ta del av strategisk analys inför 
nya vårdavtal och genomföra utvärderingar av 
ingångna avtal i syfte att öka möjligheten till ständigt 
förbättrade avtalskonstruktioner och villkor. För  
trafiknämnden kvarstår tidigare rekommendationer 
att åtgärda.

Avtalsförvaltning NKS – Förutsättningar för 
uppföljning och kontroll av projektavtalet

RAPPORT 12/2019
Stockholms läns landsting (nu Region Stockholm) och 
Swedish Hospital Partners (SHP) träffade 2010 avtal 
om att bygga och delfinansiera Nya Karolinska Solna 
(NKS). Enligt avtalet ska SHP även ta hand om drift 
och underhåll av sjukhuset fram till år 2040. Sjuk
huset är i full drift och projektet har övergått i förvalt
ningsfas. Avtalet är omfattande med flera aktörer 
inblandade. Risk finns att ingen tar ansvar fullt ut för 
avtalsförvaltningen. Fastighets och servicenämnden 
har formellt det övergripande ansvaret för projektav
talet. Avtalsförvaltningen utförs dock av Locum AB 
på uppdrag av nämnden. Nämnden behöver se till att 
uppföljning och kontroll av avtalsförvaltningen är  
tillräcklig. Karolinska Universitetssjukhuset behöver 
säkerställa att fel och brister i fastighet och service
leverenser regelbundet anmäls så att sjukhuset får de 
tjänster de har rätt till.

Strategisk planering av underhåll

RAPPORT 13/2019
Regionen investerar kontinuerligt stora belopp i 
anläggningar inom kollektivtrafiken. Det finns därför 
ett kontinuerligt behov av underhåll av exempelvis 
hissar, rulltrappor och spärrar i tunnelbanans och 
pendeltågens anläggningar. För att stärka den strate
giska planeringen och styrningen av underhållet av 
dessa anläggningar bör trafiknämnden tydliggöra de 
långsiktiga behoven och ta fram mål för arbetet så att 
nämnden kan styra verksamheten enligt fullmäktiges 
intentioner. Vidare behöver förmågan att bedöma och 
kontrollera underhållsleverantörernas underlag och 
utförda arbeten utvecklas. Det är också viktigt att  
trafiknämnden framöver utvärderar och analyserar 
om underhållsavtalet för dessa anläggningar
får den effekt som det var tänkt att ge.

Investeringsprocessen – Förutsättningar  
för styrning och samordning

RAPPORT 14/2019
Väl fungerande styrdokument utgör en förutsättning 
för styrning och samordning av Region Stockholms 
investeringar. De styrande principerna har tillsam
mans med de nya riktlinjerna inom investeringsom
rådet inför 2020 skapat förutsättningar för en tydli
gare och mer transparent styrning och samordning av 



regionens investeringsverksamhet framöver.  
Samtidigt kvarstår områden att utveckla och 
förtydliga i flera delar i de styrande dokumenten.  
Till exempel behöver regionstyrelsen förtydliga hur 
avvikelser mot beslut ska hanteras och finansieras för 
att ha en tillräcklig kontroll av enskilda investeringar 
över tid. Vidare behöver reglementet för regionstyrel
sen och övriga nämnder revideras så att det stämmer 
överens med gällande riktlinjer för investeringar. 
Under större delen av 2019 har det saknats ett till
räckligt heltäckande stöd för hur investeringsärenden 
ska beredas och hanteras inför beslut.
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